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Iată ce urmează...
Obiectivul Conexiunilor salvatoare este acela de a te conduce la Biblie, pentru 

a înţelege marea istorie a relaţiei dintre Dumnezeu şi oa meni. Aceasta a început 
cu prima generaţie din Eden şi se întinde până la generaţia noastră; este viaţa 
oamenilor, prin prisma relaţiei lor cu Dumnezeul Uni ver sului.

Dacă încerci să găseşti un cuvânt actual din partea lui Dumnezeu, vei găsi în 
Conexiuni salvatoare mesajul Scripturii şi vei fi provocat să faci conexiuni cu viaţa 
ta reală.

Cuvântul lui Dumnezeu nu este numai actual, ci şi consistent. Începând 
cu prima generaţie de oameni, care au auzit glasul lui Dumnezeu în Grădina 
Edenului, şi până la ultimul grup de oameni, stând în faţa lui Hristos la a doua 
venire, Cuvântul lui Dumnezeu a fost şi continuă să fie demn de toată încrederea. 

Cuvântul lui Dumnezeu ajunge la noi într-un mod practic, prin intermediul 
istoriilor de viaţă ale oamenilor care L-au întâlnit pe Dumnezeu şi au luat decizia 
fie de a-L urma, fie de a-L respinge.

Actual. Consistent. Practic. La secţiunea Caz în studiu, vei găsi câte un pasaj 
biblic, iar apoi, în Fişă de studiu, ţi se oferă suges tii cu pri   vi re la modalităţile de a 
cerceta şi a pune în practică adevărurile bi blice.

În fiecare lecţie, vei mai găsi şi alte rubrici: 

• Ce părere ai? – activitate ce îţi va deschide mintea şi inima pentru lecţia care 
urmează. Când vei aborda citatul biblic, îl vei privi din perspectiva vieţii tale de zi 
cu zi.

• Ştiai că...? – câteva date statistice sau definiţii care sapă puţin mai adânc în
conţinutul studiului sau, pur şi simplu, oferă date utile lecţiei.

• Text-cheie – un verset care scoate în evidenţă ideea principală din relatarea
biblică. În plus, poţi memora acest verset pentru a-l utiliza ulterior. 

• Repere – alte versete biblice care punctează ideile principale ale stu diului.
Poţi vedea că există conexiuni între aceste versete, ex pu nerea biblică şi viaţa ta 
de zi cu zi.

• Flash – o scurtă prezentare a viziunii lui Ellen White asupra pasajului biblic
studiat. Prin aceste scurte explicaţii, îţi vei face o idee şi despre conţinutul lecturii 
suplimentare, sugerate din co men tariile ei inspirate.

• Cu alţi ochi – câteva citate din diferite surse contemporane sau istorice, care 
ar putea să-ţi deschidă noi perspective asupra mesajului lecţiei.

• Experienţa ta zilnică – îndrumări cu privire la modul în care poţi personaliza 
adevărurile despre Dumnezeu. Începe de aici, dacă parcurgi acest studiu pe cont 
propriu – înainte sau după discutarea lui la Şcoala de Sabat. În fiecare zi, vei fi 
îndrumat pentru a explora una dintre rubricile studiului, pentru a te raporta la 
citatul biblic şi a face ca mesajul din partea lui Dumnezeu să ţi se adreseze perso-
nal.

Bun venit în lumea Conexiunilor salvatoare!
Editorii

* Dacă ştii limba engleză şi dacă vrei să afli şi mai multe informaţii, accesează site-ul 
www.cornerstoneconnections.adventist.org 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Flash
„Dumnezeu dorește de la toate ființele create de El o slujire din 
dragoste, slujire care izvorăște dintr-o apreciere a caracterului 
Său. El nu găsește nicio plăcere într-o ascultare forțată; El acordă 
tuturor libertatea voinței, pentru ca astfel ei să-I poată aduce o 
slujire liber consimțită.” (Patriarhi și profeți, p. 34, orig.)

Două lumi
Referința biblică:  Ezechiel 28; Isaia 14; 

Geneza 1 și 2.
Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolele 1 și 2.

„În cer a avut loc un război. Mi-
hail și îngerii lui s-au războit cu 
balaurul. Balaurul și îngerii lui 
s-au războit și ei, dar nu au pu-
tut învinge și locul lor nu li s-a 
mai găsit în cer. Marele balaur 
a fost aruncat, și anume șar-
pele cel vechi, numit diavolul 
și Satan, cel care înșală întrea-
ga omenire, a fost aruncat pe 
pământ, iar împreună cu el au 
fost aruncați și îngerii lui.” 

(Apocalipsa 12:7-9)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Probabil că cea mai provocatoare întrebare pe care și-au pus-o 
creștinii vreodată este de ce Dumnezeu a permis ca păcatul 
să corupă lumea Sa perfectă. Cu atâta durere și suferin-
ță în lume, cum le putem explica altora decizia luată 
de Dumnezeu? Cui, din lista de mai jos, ți-ar fi cel 
mai greu să îi explici acest lucru? De ce? (Pune-i 
în ordine, de la 1 la 5, 1 – cel mai greu, 5 – cel 
mai ușor.)
• Unui ateu lipsit de prejudecăți, care caută
un răspuns logic la cele mai mari probleme 
ale vieții
• Unei fete de 17 ani care a contractat HIV 
în urma unei transfuzii de sânge
• Unui tată care a descoperit că un
membru al familiei i-a molestat fiica
de 6 ani
• Unui angajat care e acuzat pe ne-
drept și apoi concediat din motive
rasiale
• Unui voluntar care acționează în
cazuri de dezastre, care zilnic este
pus în fața consecințelor traumati-
zante ale dezastrelor naturale

Ce concepții de bază sunt necesa-
re pentru a putea înțelege aceas-
tă problemă? Ce argumente și ce 
mărturie ai da cuiva, pentru a-i ex-
plica de ce un Dumnezeu al iubirii 
ar permite asemenea tragedii? Care 
dintre persoanele de mai sus crezi că 
ar avea cel mai mult de câștigat dacă 
ar înțelege mai bine scopul și planul 
creației?

Știai că?
onform unui studiu recent, majorita-
tea americanilor consideră că e pură 
ficțiune ideea că Satana, sau Diavolul, 
este o ființă reală care poate influența viața 

oamenilor. Numai un sfert (27%) cred cu adevărat că 
Satana e real, în timp ce majoritatea consideră că e mai 
degrabă un simbol al răului. Mormonii acceptă în cea mai 
mare măsură existența reală a lui Satana (59%), în timp ce ca-
tolicii, episcopalienii și metodiștii acceptă în cea mai mică măsură  
(o cincime). – Barna Research Group

Caz
     în 

studiu
„Cum ai căzut din ceruri, 

luceafăr strălucitor, fiu al 
zorilor! Cum ai fost dobo-

rât la pământ tu, asupritorul 
neamurilor! Tu ai zis în inima 

ta: «Mă voi înălța la cer; îmi 
voi ridica tronul mai presus 
de stelele lui Dumnezeu! Voi 
ședea pe muntele adunării, pe 
înălțimile din nord! Mă voi înăl-
ța deasupra norilor, și mă voi 
face asemenea Celui Preaînalt!»” 

„În cer a avut loc un război. Mi-
hail și îngerii lui s-au războit 
cu balaurul. Balaurul și îngerii 
lui s-au războit și ei, dar nu au 
putut învinge și locul lor nu 
li s-a mai găsit în cer. Marele 
balaur a fost aruncat, și anu-
me șarpele cel vechi, numit 

diavolul și Satan, cel care 
înșală întreaga omenire, 

a fost aruncat pe pă-
mânt, iar împreună 

cu el au fost arun-
cați și îngerii lui.”

„Atunci Dum-
nezeu a zis: «Să facem 

om după chipul Nostru, 
după asemănarea Noastră; ei să 

domnească peste peștii mării, pes-
te păsările cerului, peste vite, peste 
tot pământul și peste toate anima-
lele mici care mișună pe pământ!» 
Astfel, Dumnezeu l-a creat pe om 
după chipul Său, după chipul lui 
Dumnezeu l-a creat; bărbat și fe-
meie i-a creat.” 
 „Dumnezeu s-a uitat la tot ce a 
făcut și toate erau foarte bune. A 
fost o seară și a fost o dimineață: 
ziua a șasea. Astfel a fost încheiată 
crearea cerurilor, a pământului și a 
întregii lor oștiri. În ziua a șaptea, 
Dumnezeu Își terminase lucrarea 
pe care a făcut-o; El s-a odihnit în 
ziua a șaptea de toată lucrarea pe 
care a făcut-o. Dumnezeu a bine-
cuvântat ziua a șaptea și a sfințit-o, 
pentru că în ea s-a odihnit de toată 
lucrarea pe care a făcut-o în creație.”

(Isaia 14:12-14; Apocalipsa 12:7-9; 
Geneza 1:26,27; 1:31–2:3)
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Repere
„Stăteai în Eden, grădina lui Dumnezeu, și erai acoperit cu tot fe-

lul de pietre prețioase: cu sard, topaz, diamant, hrisolit, onix, 
iaspis, safir, turcoaz și smarald. Bijuteriile și filigranele tale 

erau din aur, pregătite încă din ziua în care ai fost creat.  
Te-am pus să fii un heruvim păzitor; erai pe muntele 

cel sfânt al lui Dumnezeu și umblai prin mijlocul 
pietrelor scânteietoare. Ai fost fără vină în căile 

tale din ziua în care ai fost creat și până când s-a 
găsit nedreptate în tine.” (Ezechiel 28:13-15)

„Binecuvântat să fie Dumnezeu și Tatăl Dom-
nului nostru Isus Hristos, Care ne-a bine-

cuvântat cu orice fel de binecuvântare 
duhovnicească în locurile cerești, în 
Hristos! În El, Dumnezeu ne-a ales îna-
inte de întemeierea lumii, ca să fim 
sfinți și fără pată înaintea Lui.” (Efeseni 
1:3,4)
„Te laud că sunt o făptură atât de mi-

nunată – minunate sunt lucrările 
Tale! – și sufletul meu știe foarte 
bine aceasta. Oasele mele nu erau 
ascunse de Tine când am fost făcut 
într-un loc ascuns, când am fost 
țesut în adâncimile pământului. 
Când eram doar un plod fără chip, 
ochii Tăi mă vedeau, iar în cartea Ta 
erau scrise toate zilele care mi-au 
fost hotărâte mai înainte să existe 

vreuna din ele.” (Psalmii 139:14-16)
„Hoțul nu vine decât ca să fure, să în-
junghie și să distrugă. Eu am venit ca 

ele să aibă viață și s-o aibă din abun-
dență.” (Ioan 10:10)

„Fiți treji! Vegheați! Dușmanul vostru, dia-
volul, dă târcoale ca un leu care rage, cău-

tând pe cineva să înghită.” (1 Petru 5:8)

Cu alți ochi
„Păcatul ar avea puțini adepți dacă urmările lui 

ar fi vizibile imediat.” – W. T. Purkiser, savant, scriitor și 
predicator american din secolul XX

„Păcatul te va împiedica să stai în prezența lui Dumnezeu 
sau prezența lui Dumnezeu te va împiedica să urmezi păcatul.” 

– Anonim 

Fișă
de 
studiu
Care sunt elementele-cheie din aceste pasaje, 
care arată cine era Lucifer? Care era rolul lui în ce-
ruri? Cum arăta? În ce a constat căderea lui? Care a 
fost dorința lui supremă? Care a fost reacția lui Dum-
nezeu?

Ce crezi că înseamnă să fii creat „după chipul lui Dumnezeu”?
De ce crezi că e important faptul că oamenii au fost creați asemă-
nători cu Dumnezeu?

De ce crezi că e esențial faptul că Sabatul, căsătoria, munca și plimbă-
rile lungi cu Dumnezeu au existat înainte ca păcatul să intre în lume? 

Care sunt elementele noi pe care le-ai descoperit de-abia acum în 
pasajele citite?

Subliniază versetul care crezi că e cel mai important din ca-
drul expunerii? De ce l-ai ales pe acela?

Ce crezi că e mai important să înțelegem: De ce 
Dumnezeu a lăsat păcatul să existe în continuare? 
Sau ce a avut El în vedere atunci când a creat 
omenirea și lumea? Explică.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? ești pro-
vocat să pui în ordine niște ca-

tegorii de oameni, în funcție de 
cât de greu ți-ar fi să le explici de 
ce Dumnezeu a lăsat păcatul să 
existe în lume. Cu cine crezi că ar 
fi cel mai greu de discutat acest 
aspect și de ce? La ce abordare 
ai recurge? Ce lucruri ar înțelege 
cel mai bine persoana pe care ai 
ales-o?

Citește Ioan 10:10 și analizează 
modul în care Isus a descris planul 
lui Dumnezeu și planul lui Satana 
pentru viața pe Pământ. Cum se 
integrează acest pasaj în discuția 
generală referitoare la aparenta 
lipsă de reacție a lui Dumnezeu 
față de lucrarea lui Satana pe Pă-
mânt?

Imaginează-ți că Lucifer s-ar fi re-
voltat împotriva lui Dumnezeu și 
apoi ar fi dispărut brusc din cer, 
fără nicio explicație. Cum ar fi 
fost afectat modul de raportare la 
Dumnezeu al cetățenilor din alte 
lumi, date fiind eventualele lor 
presupuneri legate de dispariția 
lui?

Duminică

Citește pasajele din Scriptură 
despre căderea lui Lucifer, de 

la secțiunea Caz în studiu. Deși 
informațiile despre începutul pă-
catului sunt puține, dacă vei folosi 
întrebările de la Fișă de studiu, vei 
descoperi elementele de bază 
ale apariției păcatului. Care sunt 
aspectele pozitive și adevărurile 
frumoase despre caracterul lui 
Dumnezeu, pe care le descoperi 
în maniera Sa de a crea omenirea 
și de a reacționa față de răzvrăti-
re? Ce aspecte ale acestei realități 
sunt încă greu de înțeles?

Luni

Citește Textul-cheie și încearcă 
să-ți imaginezi acea scenă. În 

timp ce unii vor să minimalizeze 
existența lui Satana și a forțelor 
lui demonice, prezența unui ina-
mic rău este reală și relevantă. 
Vei observa în Știai că...? faptul că 
majoritatea americanilor cred că 
Satana nu este decât un simbol 
al răului, nu o persoană reală. To-
tuși, în alte părți ale lumii, oamenii 
cred într-o proporție mai mare că 
există o ființă malefică. Care este 
vestea bună din text și cum ar tre-
bui să ne influențeze viața de zi cu 
zi faptul că Diavolul există?

Marți

De ce crezi că modalitatea de 
guvernare a lui Dumnezeu 

și dorința Sa de a primi o slujire 
din dragoste sunt lucruri atât de 
greu de înțeles? Citatul din Flash 
face lumină în problema liberu-
lui-arbitru în relația noastră cu 
Dumnezeu. În timp ce meditezi 
asupra acestui citat, gândește-te 
la cineva cunoscut care Îl iubește 
pe Dumnezeu și Îl slujește de bu-
năvoie, cu mult devotament. Apoi 
gândește-te cum ar fi dacă ar face 
aceleași lucruri, însă din frică și din 
obligație. Cum te ajută atitudinea 
acelei persoane în relația pe care 
o ai cu Mântuitorul? Ce dovezi din 
viața ei atestă faptul că-L urmează 
pe Dumnezeu de bunăvoie și din
toată inima? Această atitudine se
întâlnește rar sau des? Explică.

Miercuri

Citește versetele de la Repere. 
Subliniază sau notează expre-

siile-cheie din fiecare text, care 
crezi că i-ar fi utile unui prieten. 
Alege un verset care pare să ți se 
adreseze personal și parafrazea-

ză-l. Pregătește-te să răspunzi la 
întrebarea cum a luat ființă răul 
și cum a continuat Dumnezeu să 
Își aplice planul pentru omenire, 
datorită iubirii Sale pentru oa-
meni. Știi pe cineva care nu înțe-
lege care este originea păcatului 
și cum a fost creată lumea? Roa-
gă-te să poți fi un martor eficient 
în fața acelei persoane, folosind 
ce ai aflat în acest studiu.

Joi

Dacă ai la dispoziție cartea Patri-
arhi și profeți, citește capitolele 

1 și 2, cu Biblia deschisă, pentru a 
înțelege mai mult din ceea ce s-a 
întâmplat în ceruri și pe pământ, 
la crearea lumii. Notează elemen-
tele care sunt noi pentru tine, în 
timp ce citești comentariile lui 
Ellen White asupra anumitor as-
pecte legate de căderea lui Lucifer 
și de săptămâna Creației.

Vineri

Există printre creștini un tricou 
popular pe care scrie: „Nu pot 

să nu fiu extraordinar – Geneza 
1:26,27”. Acest mesaj afirmă că 
noi suntem creați asemănători 
cu Dumnezeu. Cum te încurajea-
ză acest adevăr și cum îți crește 
simțul valorii personale? Putem 
deveni noi atât de preocupați de 
minunata lucrare de creație a lui 
Dumnezeu, încât să-L pierdem 
din vedere pe Creator? Analizea-
ză, citind Isaia 14:13,14 și Ezechi-
el 28:17, cauza căderii lui Satana. 
Vezi și în lumea de azi aceeași pre-
ocupare excesivă pentru propria 
persoană? Ce vei face pentru a fi 
mai conștient de marea luptă din-
tre bine și rău și pentru a-I sluji lui 
Dumnezeu de bunăvoie, dintr-o 
inimă plină de adorare?

Adolescenti 2_2019.indd   8 29/01/2019   12:31:42
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Lege versus dragoste
Referința biblică: Geneza 3.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolele 3 și 4.

Flash
„El a cerut oștilor cerești să fie de 
acord cu acest plan, pe care Tatăl 
Său l-a acceptat, și să se bucure că, 
prin moartea Sa, omul căzut poate 
fi reîmpăcat cu Dumnezeu. 
Atunci, o bucurie, o inexprimabilă 
bucurie a umplut cerul. Slava și 
binecuvântarea unei lumi răscum-
părate au întrecut până și durerea 
și sacrificiul Prințului vieții.” (Patri-
arhi și profeți, p. 65, orig.)

„Ei au auzit glasul Domnului 
Dumnezeu, Care umbla prin 
grădină în adierea amurgu-
lui și s-au ascuns de Domnul 
Dumnezeu printre pomii din 
grădină. Dar Domnul Dumne-
zeu l-a chemat pe Adam și i-a 
zis: «Unde ești?»” 

(Geneza 3:8,9)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Da sau nu

____ Adevăratul păcat din Grădină nu a constat atât de 
mult în faptul că omul a crezut minciuna șarpelui, 
ci în faptul că nu a avut încredere în ceea ce îi 
spusese Dumnezeu.

____ Planul de Mântuire ne dă posibilitatea de 
a fi mai aproape de Dumnezeu decât au 
fost Adam și Eva înainte de cădere.

____ Faptul că Hristos a murit ca să achite 
plata pentru păcat este o dovadă 
că legea lui Dumnezeu nu poate fi 
schimbată.

Știai că?
arna Research Institute 
a dat publicității urmă-
toarele rezultate în urma 
unui sondaj:

Dacă un om se poartă frumos, în 
general, și face suficiente fapte 
bune pentru alții, va câștiga un loc 
în Rai.
31% – „sunt complet de acord”
20% – „sunt în mare parte de acord”
11% – „în mare parte nu sunt de acord”
31% – „nu sunt deloc de acord”
7% – „nu știu”

Ideea de păcat este demodată, depășită.
7% – „sunt complet de acord”

6% – „sunt în mare parte 
de acord”
15% – „în mare parte nu 
sunt de acord”
68% – „nu sunt deloc de 
acord”

5% – „nu știu”
Ce spun aceste date statistice 
despre înțelegerea oamenilor cu 
privire la păcat și mântuire?

Caz
în 

studiu
„Șarpele era mai șiret 

decât toate fiarele câm-
pului, pe care Domnul 

Dumnezeu le făcuse. El i-a 
spus femeii: «A zis oare Dum-

nezeu: ’Să nu mâncați din ori-
ce pom din grădină!’?» 

«Putem să mâncăm din ro-
dul pomilor din grădină», i-a 
răspuns femeia șarpelui, «dar 
Dumnezeu a zis: «Să nu mân-
cați din rodul pomului care este 
în mijlocul grădinii; nici să nu-l 
atingeți, pentru că veți muri 
negreșit!»
Dar șarpele i-a zis femeii: «Nu 
veți muri nicidecum! Dim-
potrivă, Dumnezeu știe că, 
atunci când veți mânca 
din el, vi se vor deschide 

ochii și veți fi ca Dumne-
zeu, cunoscând binele 

și răul.» 
Când a văzut că ro-

dul pomului era 
bun de mâncat, 

plăcut la înfă-
țișare și de 

dorit să 
f a c ă 

pe 

cineva înțe-
lept, femeia a luat din 

rodul lui și a mâncat; i-a dat 
și soțului ei, care era cu ea, și a 

mâncat și el. Atunci li s-au deschis 
ochii, și-au dat seama că sunt goi, 
au cusut laolaltă frunze de smo-
chin și și-au făcut învelitori cu ele. 
Ei au auzit glasul Domnului Dum-
nezeu, Care umbla prin grădină în 
adierea amurgului și s-au ascuns 
de Domnul Dumnezeu printre po-
mii din grădină. 
Dar Domnul Dumnezeu l-a chemat 
pe Adam și i-a zis: «Unde ești?» 
«Am auzit glasul Tău în grădină», 
a răspuns el, «dar mi-a fost teamă 
pentru că eram gol; de aceea m-am 
ascuns.» 
Dumnezeu l-a întrebat: «Cine ți-a 
spus că ești gol? Ai mâncat cumva 
din pomul din care ți-am poruncit 
să nu mănânci?»
«Femeia pe care mi-ai dat-o ca să 
fie cu mine mi-a dat din pom și am 
mâncat», a răspuns Adam. 
Atunci Domnul Dumnezeu i-a zis 
femeii: «Ce ai făcut?»
«Șarpele m-a înșelat și am mâncat», 
a răspuns femeia.” 

„Domnul Dumnezeu a făcut haine 
de piele pentru Adam și pentru so-
ția sa și i-a îmbrăcat. 
Atunci Domnul Dumnezeu a zis: 
«Adam a ajuns ca unul dintre Noi, 
cunoscând binele și răul; acum el 
și-ar putea întinde mâna să ia și din 
pomul vieții ca să mănânce și va 
trăi veșnic».
De aceea Domnul Dumnezeu l-a 
alungat pe Adam afară din grădi-
na Eden, ca să muncească pămân-
tul din care a fost luat. După ce l-a 
alungat pe Adam, a pus la răsăritul 
grădinii Eden niște heruvimi și o sa-
bie învăpăiată, care se rotea, ca să 

păzească drumul spre pomul 
vieții.” 

(Geneza 3:1-13; 
3:21-24)
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Repere
„Deci, așa cum greșeala unui singur om a adus condamnare pen-

tru toți oamenii, tot astfel, un act drept îi achită pe toți oa-
menii și le dă viață. Căci așa cum, prin neascultarea unui 

singur om, mulți au fost făcuți păcătoși, tot astfel, prin 
ascultarea Unuia Singur, mulți vor fi făcuți drepți.” 

(Romani 5:18,19)

„Fiindcă plata păcatului este moartea, dar darul 
lui Dumnezeu este viața veșnică în Isus Hris-

tos, Domnul nostru.” (Romani 6:23)

„Acum are loc judecata acestei lumi; acum 
va fi aruncat afară conducătorul acestei 

lumi. Și când voi fi înălțat de pe pământ, 
îi voi atrage la Mine pe toți.” (Ioan 
12:31,32)

„Căci dacă prin greșeala unui singur 
om moartea a domnit prin acel unul, 
cu atât mai mult vor domni în viață 
cei ce primesc belșugul harului și 
darul dreptății prin Acel Unul, Isus 
Hristos.” (Romani 5:17)

Cu alți ochi
„Harul mântuitor îl face pe om la 
fel de nerăbdător să renunțe la 

poftele firii lui, cum e un sclav dor-
nic să scape de galeră; un condam-

nat, de temniță; un hoț, de lanțuri; 
iar un cerșetor, de zdrențe.” – Thomas  

Brooks, predicator nonconformist din secolul 
XVII, care a fost capelan în Războiul Civil

„Scopul lui Satana a fost acela de a produce 
o despărțire definitivă între Dumnezeu și om; 

dar în Hristos, noi ne-am apropiat mai mult de 
Dumnezeu decât dacă nu am fi căzut.” – Ellen G. White, 

scriitoare inspirată din secolul XIX și fondatoare a unei biserici

Fișă
de 
studiu
Există în expunerea biblică expresii și cuvinte 
pe care nu le-ai mai întâlnit niciodată? 

Care sunt personajele principale în această relatare? 

Subliniază toate întrebările din acest pasaj. Ce e semnificativ la fi-
ecare întrebare?

Ce cuvinte-cheie, expresii și trăiri sunt importante în acest pasaj? În-
cercuiește cuvintele respective și explică de ce sunt importante.

Împarte pasajul în cel puțin patru tablouri și pune-i fiecăruia un titlu.

Există în acest pasaj: o avertizare de luat în seamă, un exemplu 
de urmat, o rugăciune de înălțat, o promisiune de cerut, un 
păcat de mărturisit sau un adevăr demn de crezut?

Dacă ar fi să alegi trei versete din acest pasaj, 
esențiale pentru înțelegerea planului lui Dum-
nezeu de răscumpărare, care ar fi acelea?

Adolescenti 2_2019.indd   11 29/01/2019   12:31:43
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Exercițiul de la Ce părere ai? con-
ține câteva afirmații cu care 

poți fi de acord sau nu și te solicită 
să explici și de ce. Ia în considera-
re următorul pasaj din Scriptură: 

„Deci, așa cum greșeala unui sin-
gur om a adus condamnare pen-
tru toți oamenii, tot astfel, un act 
drept îi achită pe toți oamenii și le 
dă viață. Căci așa cum, prin neas-
cultarea unui singur om, mulți au 
fost făcuți păcătoși, tot astfel, prin 
ascultarea Unuia Singur, mulți vor 
fi făcuți drepți.” (Romani 5:18,19). 
Ce anume din acest pasaj ți se 
pare cel mai important lucru? De 
ce?

Duminică

Secțiunea Caz în studiu conține 
istoria ispitirii și a căderii. Care 

expresii și versete ți se par esenți-
ale pentru înțelegerea acestei is-
torii? De ce crezi că Dumnezeu i-a 
întrebat pe Adam și pe Eva „Unde 
sunteți?” Ce s-ar fi întâmplat dacă 
ei nu ar fi ieșit din locul unde se 
ascunseseră? Ce crezi că au simțit 
Adam și Eva în timp ce stăteau as-
cunși în tufișuri, din calea lui Dum-
nezeu?

Există cineva care știi că se ascun-
de de harul lui Dumnezeu din ca-
uză că îi e rușine de păcatul comis 
sau din cauză că e singur? Ce poți 
face pentru a ajuta acea persoa-
nă? Poate o scrisoare? Un telefon? 
O rugăciune?

Luni

Dacă se poate, citește Textul-che-
ie în diferite traduceri ale Bibli-

ei. Rescrie textele în cuvintele tale, 
inclusiv diferitele trăiri pe care 
crezi că le-au avut Adam și Eva. 

Marți

Citește fragmentul de la Flash, 
care conține afirmațiile impre-

sionante făcute de Ellen White 
cu privire la slava lumii răscum-
părate. Ia în considerare mai ales 
următoarea propoziție: „Slava și 
binecuvântarea unei lumi răs-
cumpărate au întrecut până și du-
rerea și sacrificiul Prințului vieții” 
(Patriarhi și profeți, p. 65). Se pare 
că imaginea de ansamblu a Pla-
nului de Mântuire le-a dat îngeri-
lor posibilitatea să se bucure, chiar 
dacă acest plan însemna moartea 
Fiului lui Dumnezeu. Mai știi pe ci-
neva care, asemenea îngerilor din 
ceruri, are capacitatea de a vedea 
imaginea de ansamblu a vieții? 
Cum te-a ajutat această persoană 
să ai și tu o viziune de ansamblu?

Miercuri

Citește Reperele și identifică pro-
poziția sau cuvintele care te în-

curajează cel mai mult. Ce cuvinte 
te fac să te gândești la relația ta 
actuală cu Dumnezeu? Cunoști 
pe cineva care are nevoie să sim-
tă iubirea inegalabilă a lui Hristos, 
în această săptămână? Înalță o 
rugăciune pentru acea persoană. 
Scrie-i un text sau două de încu-
rajare și găsește o cale să i le oferi.

Joi

Citește capitolele 3 și 4 din Pa-
triarhi și profeți și întocmește 

o listă cu toate cuvintele care re-
dau trăirile lui Dumnezeu. Care
sunt comentariile făcute de Ellen
White care sunt încă actuale și
se potrivesc vieții tale de zi cu zi?
Cunoști pe cineva care a acceptat
pe deplin darul fără plată al mân-
tuirii oferite de Dumnezeu? Roagă 
acea persoană (sau persoane) să-ți
spună cum a învățat să se bazeze
pe harul lui Dumnezeu și prin ce
modalități practice are mereu în
vedere iubirea răscumpărătoare a
lui Dumnezeu.

Vineri

Dacă ar fi să răspunzi la întreba-
rea „Unde ești?” pusă de Dum-

nezeu lui Adam și Eva, care ar fi 
răspunsul tău astăzi? Scrie-I o scri-
soare de răspuns lui Dumnezeu, 
care îți oferă aceeași salvare pe 
care le-a oferit-o lui Adam și Evei 
în Grădină.
Care sunt aspectele din caracterul 
lui Dumnezeu de care ești absolut 
sigur? Care sunt cele cu privire la 
care ai îndoieli?

Gândește-te la o situație în care 
ai crezut, fără să îți dai seama, o 
minciună despre cineva. Cum 
te-ai simțit după ce ai aflat că res-
pectivul lucru nu era adevărat? 
Meditează la experiența lui Adam 
și a Evei după ce L-au nesocotit pe 
Dumnezeu în Grădină și alcătuieș-
te o listă cu emoțiile care crezi că 
i-au copleșit.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Scăpat de sub control
Referința biblică: Geneza 4:1-16.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 5.

Flash
„Cu toate că, din cauza crimei sale, Cain merita condamnarea la 
moarte, Creatorul milostiv i-a cruțat viața și i-a mai dat ocazia să 
se pocăiască. Dar Cain a trăit numai pentru a-și împietri inima, 
pentru a încuraja răzvrătirea împotriva autorității divine și pen-
tru a ajunge căpetenia unui șir de păcătoși îndrăzneți și decăzuți.” 
(Patriarhi și profeți, p. 78, orig.)

„Domnul i-a zis lui Cain: «De ce 
te-ai mâniat și de ce ți s-a po-
somorât fața? Dacă faci ce este 
bine, oare nu vei fi primit? Dar 
dacă nu faci ce este bine, pă-
catul pândește la ușă, dorința 
lui este să te domine, dar tu 
trebuie să-l stăpânești».” 

(Geneza 4:6,7)

Text-cheie

Adolescenti 2_2019.indd   13 29/01/2019   12:31:44
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Ce părere ai?
Pune următoarele situații în ordine, de la cea mai grea (1) la cea 
mai ușoară (5), în funcție de cât de dificil ar fi să-ți recunoști 
greșeala și să-ți pară rău:

____ Copiezi la o teză sau la un examen.

____ Publici pe Web lucruri nepotrivite.

____ Recunoști în fața cuiva că l-ai criticat pe la 
spate.

____ Minți un prieten.

____ Recunoști în fața unui prieten că 
te-ai purtat urât cu el din cauză că 
erai invidios.

Știai că?
umnezeu refuză jertfa lui 
Cain și îl avertizează că 

„păcatul bate la ușă..., dar 
tu trebuie să-l stăpânești” 

(Geneza 4:7 – reformulat). Cuvântul 
„stăpânești” este redat în limba ebraică 

prin mașal, care înseamnă 
a conduce, a domni sau 

a guverna cu autorita-
tea care ți-a fost dată. Lui 
Cain i s-a dat șansa și pute-
rea de a strivi mândria plină 
de încăpățânare din inima lui.

Caz
în

studiu
„Adam a cunoscut-o 

pe soția sa, Eva, iar ea a 
rămas însărcinată și l-a 

născut pe Cain. Ea a zis: 
«Am căpătat un om cu aju-
torul Domnului.»

Apoi l-a născut pe Abel, fra-
tele lui Cain. Abel era păstor, 
iar Cain – plugar. După o vre-
me, Cain I-a adus Domnului o 
jertfă din rodul pământului, iar 
Abel I-a adus o jertfă din întâii 
născuți ai turmei sale și din 
grăsimea lor. Domnul a privit 
cu plăcere spre Abel și jertfa 
lui, însă spre Cain și jertfa lui 
nu a privit cu plăcere. Cain s-a 
mâniat foarte tare și i s-a po-
somorât fața. 

Domnul i-a zis lui Cain: «De 
ce te-ai mâniat și de ce ți 
s-a posomorât fața? Dacă 

faci ce este bine, oare
nu vei fi primit? Dar 

dacă nu faci ce este 
bine, păcatul pân-

dește la ușă, do-
rința lui este să 

te domine, 

dar tu trebuie 
să-l stăpânești.»

Cain i-a zis fratelui său, Abel: 
«Haidem să ieșim la câmp!» Pe 

când se aflau acolo, Cain l-a lovit pe 
fratele său, Abel, și l-a omorât. 
Atunci Domnul l-a întrebat pe Cain: 
«Unde este fratele tău, Abel?»
«Nu știu», a răspuns el. «Sunt eu pă-
zitorul fratelui meu?»
 Domnul i-a zis: «Ce ai făcut? Ascul-
tă: glasul sângelui fratelui tău strigă 
din pământ către Mine! Acum ești 
blestemat de pământul care și-a 
deschis gura să primească sângele 
fratelui tău din mâna ta. Când vei 
ara pământul, el nu-ți va mai da re-
colta; pe pământ vei fi un pribeag, 
un rătăcitor.» 
Cain I-a spus Domnului: «Pedeap-
sa mea este prea mare ca s-o pot 
purta. Din moment ce m-ai izgonit 
astăzi de pe fața pământului și tre-
buie să mă ascund de fața Ta și să 
devin un pribeag, un rătăcitor pe 
pământ, atunci oricine mă va întâl-
ni mă va ucide.» 
Domnul i-a răspuns: «Nu va fi așa; 
dacă cineva îl va ucide pe Cain, 
Cain va fi răzbunat de șapte ori.» 
Domnul a pus un semn pe Cain, 
pentru ca oricine îl va găsi să nu-l 
omoare. Cain a plecat din prezența 
Domnului și s-a așezat în țara Nod, 
la răsărit de Eden.” 

(Geneza 4:1-16)
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Repere
„Mânia omoară pe nebun, iar aprinderea ucide pe cel nesăbuit.” 

(Iov 5:2)

„Prostia unui om îi ruinează viața, și apoi inima lui se mâ-
nie împotriva Domnului.” (Proverbele 19:3)

„Oamenii setoși de sânge îl urăsc pe cel integru și 
caută să-l ucidă pe cel drept.” (Proverbele 29:10)

„Domnul a zis: «Simon, Simon, iată, Satan a ce-
rut să vă cearnă așa cum se cerne grâul, dar 

Eu m-am rugat pentru tine, ca să nu ți se 
piardă credința. Iar când te vei întoarce, 

întărește-i pe frații tăi!’” (Luca 22:31,32)

„Prin credință I-a adus Abel lui Dum-
nezeu o jertfă mai bună decât a lui 
Cain…” (Evrei 11:4)

„Ei l-au învins prin sângele Mielului 
și prin cuvântul mărturiei lor; ei nu  
și-au iubit viața, chiar până la moar-
te.” (Apocalipsa 12:11)

Cu alți ochi
„Ura se naște atunci când un om consi-

deră răul bine. Și, asemenea unui pui de 
șarpe ieșind din mica și strâmta lui coajă, ura 

nu mai poate niciodată deveni mică, așa cum a 
fost la început.” – Calvin Miller, poet american contem-

poran, predicator, autor de cărți și profesor

„Vorbește când ești furios – și vei reuși cea mai regretabi-
lă conversație.” – Laurence J. Peter, educator și scriitor american din 

secolul XX

Fișă
de 
studiu
Care sunt elementele importante din relatare? 
Subliniază-le.

Ce aspecte sau detalii din această istorie sunt noi pen-
tru tine? Fă o săgeată în dreptul lor. 

Ce cuvinte și expresii transmit cel mai bine trăirile personaje-
lor din acest fragment biblic? Încercuiește-le.

Care sunt verbele, substantivele și adjectivele importante în 
acest pasaj? Încadrează-le într-un dreptunghi.

Care ți se pare a fi ideea centrală din această relatare? Cu alte cuvin-
te, de ce crezi că a fost inclusă această istorie în raportul biblic? Ce 
alte idei importante mai sunt conținute în acest pasaj? Enumeră-le 
mai jos!

Dacă ar fi să exprimi conținutul pasajului de mai sus 
în cinci cuvinte sau mai puțin, care ar fi acestea?

Adolescenti 2_2019.indd   15 29/01/2019   12:31:44
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Sabat

Fă exercițiul de la rubrica Ce pă-
rere ai? De ce crezi că ar fi greu 

să recunoști lucrul notat de tine 
cu 1? De ce crezi că e atât de greu 
să recunoști deschis un lucru rău 
făcut? Din cauza rușinii? Care sunt 
avantajele mărturisirii sincere în 
fața lui Dumnezeu și a altora? În 
ce mod povestea alunecării lui 
Cain este o avertizare pentru tine?

Duminică

Citește relatarea despre Cain și 
Abel de la Caz în studiu și în-

cearcă să studiezi pasajul, ajutat 
de întrebările de la Fișă de studiu. 
Care crezi că sunt lecțiile impor-
tante ce trebuie învățate?
În timp ce citești pasajul biblic și 
vezi cum răzvrătirea lui Cain a 
atins punctul culminant, ce para-
lele poți face cu problemele tine-
rilor de astăzi? Panta alunecoasă 
a răzvrătirii lui Cain face parte din 
peisajul vieții tinerilor din societa-
tea ta? Dacă da, în ce mod? Cum 
arată concret această pantă, as-
tăzi?

Luni

Citește Textul-cheie și gândeș-
te-te la cât de mult a încercat 

Dumnezeu să-l facă pe Cain să 
pună capăt mâniei lui și să se po-
căiască. Analizează fiecare cuvânt 
adresat de Dumnezeu lui Cain și 
observă atitudinea lui Dumnezeu 
față de el. E posibil ca Dumnezeu 
să încerce chiar astăzi să-ți atragă 
atenția asupra unui aspect din 
viața ta care poate scăpa de sub 
control? Fiecare om are slăbiciuni 
și obiceiuri care îl pot împinge pe 
panta abruptă. Discută cu Dum-
nezeu, în rugăciune, despre acele 
slăbiciuni și mărturisește-I-le chiar 
azi. Adu-ți aminte de promisiunea 

Experienţa ta zilnică
că, dacă ne vom mărturisi păcate-
le, El ne va acoperi în mod sigur cu 
harul Său.

Marți

Citatul de la Flash arată faptul 
că păcatul lui Cain a constat, în 

aceeași măsură, atât în împotrivi-
rea constantă și în mândria inimii 
lui, cât și în actul de crimă asupra 
fratelui său. Răzvrătirea lui Cain 
se aseamănă foarte bine cu cea 
a lui Lucifer și scoate în evidență, 
în aceeași măsură, harul plin de 
răbdare al lui Dumnezeu. Gândeș-
te-te la cineva cunoscut care își re-
cunoaște imediat greșelile și care 
a învățat valoarea mărturisirii sin-
cere și imediate. Cum e percepută 
această persoană de cei din jur? 
Care sunt câteva lucruri învățate 
de la ea care crezi că te-ar putea 
ajuta să răspunzi prompt la auzul 
glasului lui Dumnezeu?

Miercuri

Citește Reperele din această săp-
tămână și identifică un verset 

care se adresează exact situației 
tale. Ce crezi că încearcă Dumne-
zeu să-ți transmită prin acel pa-
saj? Există vreun aspect în viața 
ta asupra căruia ai putea (sau ești 
pe punctul) să pierzi controlul? Ce 
crezi că ar trebui să faci pentru a 
schimba situația cu 180 de grade? 
Cunoști pe cineva care ar avea ne-
voie de un viraj brusc, înainte de a 
prinde prea mare viteză în direc-
ția greșită?

Când a vorbit cu tânărul Cain, 
Dumnezeu l-a avertizat că atitu-
dinea lui față de păcatul propriu 
este un moment decisiv în viața 
sa. Tu prin ce momente decisive 
treci? Cunoști pe cineva care a scă-
pat deja lucrurile de sub control și 

se îndreaptă în jos? Ia-ți timp să te 
rogi pentru acea persoană. Scrie-i 
o scrisoare prin care să îi spui că te 
rogi pentru ea.

Joi

Citește capitolul 5 din Patriarhi și 
profeți și notează etapele căde-

rii lui Cain. Caută în această istorie 
elemente importante pe care nu 
le-ai conștientizat până acum. De 
exemplu, știai că jertfa egocentri-
că a lui Cain a fost o manifestare a 
mâniei față de Dumnezeu pentru 
că i-a scos pe părinții lui din Gră-
dina Eden? Cain începea fiecare 
zi gândindu-se că Dumnezeu era 
nedrept. În ce mod, concepțiile 
noastre legate de Dumnezeu ne 
influențează tipul de raport zilnic 
pe care îl avem cu El? Caută în 
acest capitol alte lucruri intere-
sante. 

Vineri

În ciuda rebeliunii lui Cain, Dum-
nezeu încă voia să colaboreze cu 

el: „Cu toate că, din cauza crimei 
sale, Cain merita condamnarea la 
moarte, Creatorul milostiv i-a cru-
țat viața și i-a mai dat ocazia să se 
pocăiască. Dar Cain a trăit numai 
pentru a-și împietri inima, pentru 
a încuraja răzvrătirea împotriva 
autorității divine și pentru a ajun-
ge căpetenia unui șir de păcătoși 
îndrăzneți și decăzuți” (Patriarhi și 
profeți, p. 78, orig.). Cine este pen-
tru tine „vocea rațiunii”, care te 
atenționează când mergi prea de-
parte sau prea repede? Încearcă 
să-i scrii acelei persoane un bilețel 
de mulțumire pentru influența 
bună exercitată în viața ta și gân-
dește-te pentru cine ai putea fi tu 
o voce de avertizare plină de har.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

O foarte lungă umblare cu Dumnezeu
Referința biblică: Geneza 4:25 – 6:2.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 6.

Flash
„Dar după nașterea primului său fiu, Enoh a ajuns la o experiență 
mai înaltă; el a fost atras într-o mai strânsă legătură cu Dumnezeu. 
El și-a dat seama mult mai bine de obligațiile și răspunderea sa 
ca fiu al lui Dumnezeu. Iar când a văzut iubirea copilului pentru 
tatăl său, încrederea sa simplă în grija și ocrotirea sa, când a simțit 
profunda afecțiune a inimii sale pentru fiul său întâi născut, el a 
învățat atunci lecția prețioasă a iubirii minunate a lui Dumnezeu 
față de oameni, manifestată în dăruirea Fiului Său, cum și încre-
derea pe care copiii lui Dumnezeu pot s-o aibă în cerescul lor Tată.” 
(Patriarhi și profeți, p. 84, orig.)

„La vârsta de șaizeci și cinci 
de ani, lui Enoh i s-a născut 
Metușelah. După nașterea lui 
Metușelah, Enoh a umblat cu 
Dumnezeu trei sute de ani și 
i s-au mai născut și alți copii: 
fii și fiice. Astfel, toate zilele lui 
Enoh au fost de trei sute șai-
zeci și cinci de ani.” 

(Geneza 5:21-23)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Întocmește o listă de calități și trăsături comune în familia ta. Pot 
fi anumite aspecte fizice, trăsături de caracter sau concepții 
și valori. Cum sunt acestea duse mai departe de urmași?
Trăsături/Calități     Cum sunt transmise

______________  ________________
______________  ________________
______________  ________________

Da sau nu: 

Tendința de a trăi întru totul pentru Dum-
nezeu este ceva ce dobândești pe par-
curs, nu ceva ce moștenești de la familie. 

De ce ești așa cum ești? Care sunt lu-
crurile care sunt transmise de la o 
generație la alta și care sunt cele do-
bândite în urma influenței mediului 
de viață?

Știai că?
dam a trăit 930 de ani și 
mulți dintre urmașii lui 
au trăit câteva secole. Din 
moment ce Adam și Eva au 

trăit concomitent cu multele generații 
care au populat pământul, 

istoria Grădinii Edenului, 
a șarpelui și a harului 
promis putea fi transmisă 
fără intermediari. E greu 
de imaginat, dar Adam, cât 
timp a fost în viață, a fost stră-

stră-stră-stră-stră-stră-stră-
stră-străbunic. E dificil de înțe-
les acest lucru, nu-i așa?

Caz
în 

studiu
„Aceasta este cartea 
genealogiei lui Adam. În 

ziua în care l-a creat pe om, 
Dumnezeu l-a făcut după 

asemănarea Sa.  I-a creat 
bărbat și femeie; în ziua în 

care i-a creat, i-a binecuvântat 
și le-a dat numele de „om“. 
La vârsta de o sută treizeci de 
ani, lui Adam i s-a născut un 
fiu după asemănarea sa, după 
chipul său, iar el i-a pus nume-
le Set. După nașterea lui Set, 
Adam a mai trăit opt sute de 
ani și i s-au mai născut și alți 
copii: fii și fiice. Astfel, Adam a 
trăit în total nouă sute treizeci 
de ani; apoi a murit. 
La vârsta de o sută cinci ani, 
lui Set i s-a născut Enoș. 

După nașterea lui Enoș, 
Set a mai trăit opt sute 

șapte ani și i s-au mai 
născut și alți copii: fii 

și fiice. Astfel, Set a 
trăit în total nouă 

sute doispreze-
ce ani; apoi a 

murit. 

La vârsta de 
nouăzeci de ani, lui 

Enoș i s-a născut Chenan. 
După nașterea lui Chenan, Enoș 

a mai trăit opt sute cincisprezece 
ani și i s-au mai născut și alți copii: 
fii și fiice. Astfel, Enoș a trăit în total 
nouă sute cinci ani; apoi a murit. 
La vârsta de șaptezeci de ani, lui 
Chenan i s-a născut Mahalalel. 
După nașterea lui Mahalalel, Che-
nan a mai trăit opt sute patruzeci 
de ani și i s-au mai născut și alți co-
pii: fii și fiice. Astfel, Chenan a trăit 
în total nouă sute zece ani; apoi a 
murit. 
La vârsta de șaizeci și cinci de ani, 
lui Mahalalel i s-a născut Iared. 
După nașterea lui Iared, Mahalalel 
a mai trăit opt sute treizeci de ani 
și i s-au mai născut și alți copii: fii și 
fiice. Astfel, Mahalalel a trăit în total 
opt sute nouăzeci și cinci de ani; 
apoi a murit. 
La vârsta de o sută șaizeci și doi 
de ani, lui Iared i s-a născut Enoh. 
După nașterea lui Enoh, Iared a mai 
trăit opt sute de ani și i s-au mai 
născut și alți copii: fii și fiice. Astfel, 
Iared a trăit în total nouă sute șai-
zeci și doi de ani; apoi a murit. 
La vârsta de șaizeci și cinci de ani, 
lui Enoh i s-a născut Metușelah. 
După nașterea lui Metușelah, Enoh 
a umblat cu Dumnezeu trei sute 
de ani și i s-au mai născut și alți 
copii: fii și fiice. Astfel, toate zilele 
lui Enoh au fost de trei sute șaizeci 
și cinci de ani. Enoh a umblat cu 
Dumnezeu; apoi n-a mai fost găsit, 
pentru că Dumnezeu l-a luat.”

(Geneza 5:1-24)
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Repere
„Ferice de cei cu inima curată, căci ei Îl vor vedea pe Dumnezeu!” 

(Matei 5:8)

„Prin credință a fost luat Enoh, ca să nu vadă moartea. Și 
n-a mai fost găsit, pentru că Dumnezeu l-a luat. Căci 

înainte de strămutarea lui s-a depus mărturie că 
Îi era plăcut lui Dumnezeu. Și fără credință este 

imposibil să-I fim plăcuți, pentru că oricine se 
apropie de El trebuie să creadă că El există 

și că îi răsplătește pe cei ce-L caută.” (Evrei 
11:5,6)

„Eu sunt vița, iar voi sunteți mlădițele. Cel 
care rămâne în Mine și în care rămân Eu 
aduce mult rod, pentru că despărțiți 
de Mine nu puteți face nimic.” (Ioan 
15:5)

„Cel ce zice că rămâne în El este dator 
să umble și el așa cum a umblat Isus.” 
(1 Ioan 2:6)

„Și despre aceștia a profețit Enoh, 
al șaptelea de la Adam, spunând: 
«Iată, Domnul vine cu zeci de mii 
de sfinți ai Săi, ca să facă judecată 
împotriva tuturor și să condamne 
orice suflet pentru toate lucrările 
lor nelegiuite, pe care le-au înfăp-

tuit, și pentru toate cuvintele grele, 
pe care păcătoșii neevlavioși le-au 
rostit împotriva Lui».” (Iuda  14 și 15)

Cu alți ochi
„Caracterul e ceea ce ești în singurătate.” – 

D. L. Moody, evanghelist american din secolul XIX

„Țintește la cer și vei ajunge departe. Țintește la 
pământ și nu vei ajunge nicăieri.” – C. S. Lewis, sa-

vant și scriitor creștin englez din secolul XX

„Ce deosebire enormă există între a-L cunoaște pe Dum-
nezeu și a-L iubi pe Dumnezeu...!” – Blaise Pascal, matematician 

și filosof francez din secolul XVII

Fișă
de 
studiu
Citește întregul pasaj despre descendența lui 
Adam. Care au fost primele idei care ți-au venit în 
minte în timp ce citeai acest pasaj?

Ce nume dintre cele de mai sus le cunoșteai dinainte? Care nume 
sunt noi?

Pe o bucată de hârtie, realizează un grafic al vieții celor de mai sus și 
marchează cât de mult s-au suprapus generațiile. Câți dintre urmașii 
lui Adam s-au născut în timpul vieții lui?

Care crezi că erau lecțiile ce erau transmise mai departe, din generație 
în generație? Dacă ai putea să oferi un sfat înțelept generației care 
urmează, ce ai spune (în 20 de cuvinte sau mai puțin)?

Când și-a început Enoh „umblarea” propriu-zisă cu Dumne-
zeu? Cum se traduce această realitate în viața cuiva care 
trăiește în zilele noastre? 

De ce crezi că Dumnezeu l-a luat pe 
Enoh, iar pe alții care Îi fuseseră cre-
dincioși înaintea lui i-a lăsat?

Adolescenti 2_2019.indd   19 29/01/2019   12:31:45



20

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Experienţa ta zilnică
Sabat

Rezolvă exercițiul de la Ce pă-
rere ai? Crezi că trăsăturile de 

caracter pe care le-ai notat sunt 
transmise din generație în gene-
rație? E o chestiune ce ține doar 
de genetică? Sau e ceva ce îți 
însușești pe măsură ce treci prin 
viață? Care este trăsătura pe care 
ai moștenit-o de la părinți sau 
alți membri ai familiei și pe care 
vrei să o dezvolți și, probabil, să o 
transmiți mai departe copiilor tăi, 
într-o bună zi? 

Gândește-te la provocarea lansa-
tă de Pavel în Romani 12:2: „Nu 
vă conformați acestui veac, ci lă-
sați-vă transformați prin reînnoi-
rea gândirii voastre…” Care sunt 
tiparele pe care le observi în viața 
ta și ai vrea să le schimbi? 

Începe schimbarea chiar astăzi, 
înălțând o rugăciune și urmând 
sfatul lui Pavel de a face în așa fel 
încât transformarea să înceapă 
din minte. 

Duminică

Citește pasajul din Geneza 5, 
redat la Caz în studiu. Încear-

că să nu te împiedici de faptul că 
citești o genealogie. Genealogiile 
pot avea semnificații profunde; 
nu trebuie decât să le citești cu 
atenție. Biblia spune că „în ziua în 
care l-a creat pe om, Dumnezeu 
l-a făcut după asemănarea Sa.”
(Gen. 5:1). Ce mesaj îți transmite
această afirmație? În ce propor-
ție mai suntem noi asemănători
cu Dumnezeu și în ce aspecte? În
timp ce citești acest pasaj, întrea-
bă-te care este mesajul pe care
Dumnezeu încearcă să ți-l trans-
mită astăzi?

Luni

Citește Textul-cheie (Geneza 
5:21-23) pentru această săptă-

mână și gândește-te la evenimen-
tele din viața ta care au fost punc-
te de cotitură. Conform acestor 
texte, nașterea fiului lui Enoh a 
fost un important moment de co-
titură, când umblarea lui Enoh cu 
Dumnezeu a căpătat un sens cu 
totul nou. Te afli într-un moment 
de răscruce al vieții tale? Scrie-I lui 
Dumnezeu o rugăciune. Vorbește 
cu El și roagă-L să facă din aceas-
tă zi prima zi a unei noi direcții în 
viața ta. 

Marți

Citește pasajul de la Flash des-
pre momentul decisiv al naș-

terii lui Metusala. Ce crezi că află 
despre Dumnezeu oamenii care 
devin părinți? Tu ce știi despre 
relația cu Dumnezeu, din punctul 
de vedere al unui copil? În mod 
evident, faptul de a deveni pă-
rinte produce anumite transfor-
mări. Întreabă pe cineva care știi 
că umblă cu Dumnezeu care este 
elementul care îl ține aproape de 
El. Roagă acea persoană să îți spu-
nă care este personajul biblic ce îi 
inspiră cel mai mult umblarea cu 
Dumnezeu. 

Miercuri

Citește Reperele pentru această 
săptămână și identifică ver-

setul care ți se adresează în mod 
personal. De ce crezi că oglindeș-
te exact situația ta? Subliniază în 
celelalte texte expresiile-cheie 
care ți se pare că au legătură cu 
tine și gândește-te la cineva căru-
ia ai putea să-i destăinuiești aces-
te lucruri. Roagă-te ca Dumnezeu 
să îți dea ocazia și curajul să spui 
cuvinte ce pot fi o binecuvântare 

pentru cineva în această săptă-
mână.

Joi

Citește capitolul 6 din Patriarhi 
și profeți și observă descrierea 

pe care Ellen White o face vieții 
lui Enoh și lumii în care a trăit el. 
În multe privințe, lumea lui Enoh 
se aseamănă cu lumea noastră de 
azi, în atitudini și practici. Gândeș-
te-te la o lecție pe care o poți în-
văța din acest capitol și pe care o 
consideri importantă pentru tine 
acum. Scrie într-o propoziție sau 
două care e acea lecție. Povesteș-
te cuiva de ce crezi că e importan-
tă.

Vineri

Meditează la momentele din 
viața ta când te-ai simțit foar-

te aproape de Dumnezeu, pre-
cum și la cele în care Dumnezeu 
părea foarte, foarte departe. Ce 
elemente au contribuit la senzația 
de apropiere de Dumnezeu? 

Ce lucruri din viața ta generează 
depărtarea de Dumnezeu? 

Biblia spune: „Cel ce zice că rămâ-
ne în El este dator să umble și el 
așa cum a umblat Isus.” (1 Ioan 
2:6). Pe unde vei umbla astăzi? 
Gândește-te la locurile, la oame-
nii și la lucrurile pe lângă care vei 
trece astăzi. Cum ar fi mers Isus 
în acele locuri, dacă ar fi trăit pe 
pământ? Astăzi, în drumurile tale, 
invită-L pe Isus să-ți arate cum 
era mersul Lui și pune în practică 

„umblarea” lui Hristos.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Noe și lumea lui
Referința biblică: Geneza 6 – 9:17.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolele 7, 8 și 9.

Flash
„Dar Noe a stat ca o stâncă în mijlocul furtunii. Înconjurat de bat-
jocura și râsul poporului, el s-a distins prin integritatea lui sfântă 
și prin credincioșia lui nezdruncinată. Cuvintele sale erau însoțite 
de putere, căci vocea lui Dumnezeu era cea care se adresa omului 
prin servul Său. Legătura cu Dumnezeu l-a făcut puternic în tăria 
puterii infinite, în timp ce, pentru o sută douăzeci de ani, glasul 
lui solemn a sunat la urechile acelei generații, vorbindu-le despre 
evenimente care, atât cât putea judeca înțelepciunea omenească, 
erau imposibile.” (Patriarhi și profeți, p. 96, orig.)

„Domnul a văzut că răutatea 
omului era mare pe pământ 
și că fiecare înclinație a gân-
durilor din mintea lui era tot 
timpul numai înspre rău… Dar 
Noe a găsit har înaintea Dom-
nului.” 

(Geneza 6:5,8)

Text-cheie

Adolescenti 2_2019.indd   21 29/01/2019   12:31:45



22

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Ce părere ai?
Sau/sau
Alege una dintre afirmațiile date și explică-ți răspunsul. 
Cred că Isus va veni în timpul vieții mele.
SAU 
Nu cred că Isus va veni în timpul vieții mele.

De ce ai răspuns așa? Care sunt explica-
țiile cele mai întâlnite pe care le dau oa-
menii la cele două situații?

Știai că?
i auzit vreodată ideea că 
Potopul și arca lui Noe nu 
ar fi decât un basm frumos 
care s-a strecurat cumva în 

Sfânta Scriptură? Cine a scornit această 
idee are multe explicații de dat. Existen-

ța unui potop de proporții ca-
tastrofale nu este o idee 

strict creștină, ci o rea-
litate povestită în multe 
culturi antice. Babilonienii, 
maiașii, egiptenii și chiar și 
unele culturi din Asia au mituri 
care seamănă cu istoria Potopu-

lui din Biblie. Chiar și aborigenii 
australieni cunosc povestea unui 
mare potop, a unei familii și a unei 
bărci, făcând toate parte din tradiția lor.

Caz
în 

studiu
„Aceasta este istoria 
lui Noe. Noe a fost un om 

drept și integru între cei 
din generația sa; el a um-

blat cu Dumnezeu. 
Noe a avut trei fii: Sem, Ham 

și Iafet. Pământul era corupt 
înaintea lui Dumnezeu și plin 

de violență. Dumnezeu a văzut 
că pământul era corupt, pentru 
că toate creaturile de pe pă-
mânt își stricaseră căile. Dum-
nezeu i-a zis lui Noe: «Sfârșitul 
tuturor creaturilor este hotărât 
înaintea Mea, pentru că pă-
mântul este plin de violență 
din cauza lor; le voi distruge 
împreună cu pământul. Fă-ți  
o arcă din lemn de gofer.
Fă-i niște încăperi și aco-

per-o cu smoală pe dină-
untru și pe dinafară. Să o 

faci astfel: lungimea ei 
să fie de trei sute de 

coți, lățimea – de 
cincizeci, iar înăl-

țimea – de trei-
zeci. Fă-i un 

a c o p e r i ș 
pe care 

s ă - l  

p r e l u n -
gești cu un cot. 

Pune ușa arcei pe o parte 
a sa. Să faci arca cu trei punți: 

una jos, a doua la mijloc, iar a treia 
sus.»”

„Noe a făcut toate aceste lucruri 
așa cum i-a poruncit Domnul. Noe 
avea șase sute de ani când au venit 
apele potopului pe pământ. Noe a 
intrat în arcă împreună cu fiii săi, cu 
soția sa și cu soțiile fiilor săi, pen-
tru ca să scape de apele potopu-
lui. Dintre vitele curate și necurate, 
dintre păsările și toate animalele 
mici care mișună pe pământ au in-
trat în arca lui Noe două câte două, 
mascul și femelă, așa cum Dumne-
zeu i-a poruncit lui Noe. După șap-
te zile, au venit pe pământ apele 
potopului. În al șase sutelea an al 
vieții lui Noe, în a șaptesprezecea zi 
a lunii a doua, toate fântânile ma-
relui adânc au țâșnit, iar stăvilarele 
cerului s-au deschis. Ploaia a căzut 
pe pământ timp de patruzeci de 
zile și patruzeci de nopți. Noe, fiii 
săi, Sem, Ham și Iafet, soția sa, pre-
cum și cele trei soții ale fiilor săi au 
intrat în arcă în aceeași zi.”

„În anul șase sute unu al vieții lui 
Noe, în prima zi a lunii întâi, pă-
mântul era uscat. Noe a ridicat 
învelitoarea arcei și a văzut că pă-
mântul era uscat. În a douăzeci și 
șaptea zi a lunii a doua, pământul 
era uscat de tot. Atunci Dumnezeu 
i-a spus lui Noe: «Ieși afară din arcă,
tu, împreună cu soția ta, cu fiii tăi
și cu soțiile acestora. Scoate afară
toate viețuitoarele care sunt cu
tine – păsările, animalele, precum
și toate animalele mici care mișu-
nă pe pământ – pentru ca ele să se
răspândească pe pământ, să fie ro-
ditoare și să se înmulțească».” 

(Geneza 6:9-16; 7:5-13; 8:13-17)
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Repere
„Prin credință a ascultat Noe când a fost avertizat cu privire la lu-

cruri pe care el încă nu le vedea și a construit o arcă, pentru 
a-și salva familia. Prin aceasta el a condamnat lumea și a 

devenit un moștenitor al dreptății care este potrivit cu 
credința.” (Evrei 11:7)

„Ei înadins ignoră faptul că prin Cuvântul lui Dum-
nezeu au existat ceruri cu mult timp în urmă, 

precum și un pământ scos din apă și întreți-
nut prin apă și că lumea de atunci a fost dis-

trusă tot prin ele, când a fost inundată de 
apă. Însă cerurile și pământul de acum 
sunt păstrate pentru foc prin același Cu-

vânt, fiind ținute până în ziua judecății 
și a distrugerii oamenilor neevlavioși.”  
(2 Petru 3:5-7)
„Pentru Mine, aceasta va fi ca în zilele 

lui Noe, când am jurat că apele lui 
Noe nu vor mai inunda pământul; 
tot așa am jurat și acum că nu mă 
voi mai mânia pe tine și nu te voi 
mai mustra. Pot să se mute mun-
ții, pot să se clatine dealurile, dar 
dragostea Mea statornică nu se va 
îndepărta de la tine și legământul 
Meu de pace nu se va clătina, zice 
DOMNUL, Cel Ce se îndură de tine.” 

(Isaia 54:9,10)
„Căci așa cum era în zilele de dinain-
tea potopului, când oamenii mâncau, 
beau, se însurau și se măritau, până 

în ziua când a intrat Noe în arcă, și nu 
au știut nimic până când a venit poto-

pul și i-a luat pe toți, tot așa va fi și la 
venirea Fiului Omului.” (Matei 24:38,39)

Cu alți ochi
„Nu te îndoi niciodată când ești în întune-

ric de ceea ce ți-a spus Dumnezeu la lumină.” –  
V. Raymond Edman, scriitor creștin din secolul XX

„Credința înseamnă mai mult decât a crede că ceva e 
adevărat. Credința înseamnă a crede că un lucru e adevă-

rat și a-l pune, apoi, în practică.” – W. T. Purkiser, predicator, scriitor 
și savant american din secolul XX

Fișă
de 
studiu
În timp ce citești pasajul biblic, subliniază ele-
mentele-cheie.

Care sunt personajele principale din această relatare? 
Încercuiește-le.

Încadrează într-un dreptunghi cuvintele care transmit infor-
mații cu privire la comportamentul oamenilor din acea vreme.

De ce crezi că a fost importantă menționarea exactă a zilelor și 
a lunilor?

După ce citești acest pasaj despre Noe și Potop, gândește-te care 
sunt aspectele pe care nu le-ai conștientizat până acum.

Care ți se par a fi temele centrale din acest fragment biblic?

Găsești în citatul biblic: 
– o făgăduință de cerut?
– o lecție de învățat? 
– un exemplu de urmat? 
– o avertizare de luat în seamă?
– o mulțumire de exprimat?
– o rugăciune de înălțat?
– o faptă de îndeplinit?

Dacă ar fi să cauți în acest pasaj biblic un mesaj legat de 
viața ta de zi cu zi, care ar fi acesta?

Cum poate mesajul central al acestei expu-
neri biblice să schimbe modul în care îți 
trăiești viața pentru Dumnezeu, în 
această săptămână?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Citește exercițiul de la Ce părere 
ai? și gândește-te la asemănări 

între zilele lui Noe și zilele noastre. 
Citește Matei 24:38,39 și fă o listă 
de 3 sau 5 asemănări între zilele 
sfârșitului și zilele lui Noe.

„Căci așa cum era în zilele de di-
naintea potopului, când oame-
nii mâncau, beau, se însurau și 
se măritau, până în ziua când a 
intrat Noe în arcă, și nu au știut 
nimic până când a venit potopul 
și i-a luat pe toți, tot așa va fi și 
la venirea Fiului Omului.”  (Matei 
24:38,39)

Duminică

Citește fragmentul din Biblie 
despre Noe și Potop, pe care îl  

găsești în Geneza 6–9:17, și răs-
pun de la întrebările de studiu 
da te la rubrica Fișă de studiu. De 
ce crezi că se găsește în Biblie 
această relatare? În timp ce me-
ditezi la acest pasaj, care crezi că 
este mesajul pe care Dumnezeu îl 
are astăzi pentru tine? Ce element 
din aceste texte ți se adresează 
personal?

Luni

Textul-cheie pentru această săp-
tămână descrie caracterul lui 

Dumnezeu, care este înspăimân-
tător, dar și încurajator, în același 
timp. Citește Geneza 6:5-8. E trist 
că omenirea s-a îndepărtat atât 
de mult de Dumnezeu, încât Lui 

„I-a părut rău” că a creat-o. E greu 
de imaginat cât de mult a regre-
tat Dumnezeu mizeria păcatului, 

încât S-a hotărât să o ia de la ca-
păt cu totul. Dar e sublim faptul 
că Dumnezeu a ținut atât de mult 
la specia umană, încât a luat-o de 
la început, în loc să renunțe cu to-
tul la ea. Faptul că „Noe a căpătat 
milă înaintea Domnului” e ca un 
curcubeu de speranță că Dumne-
zeu nu va renunța la noi.

Te-ai gândit vreodată să-I mulțu-
mești lui Dumnezeu pentru faptul 
că nu a renunțat la noi? Scrie-I lui 
Dumnezeu o rugăciune de mulțu-
mire pentru că te suportă în con-
tinuare.

Marți

Citește rubrica Flash. Care sunt 
evenimentele și experiențele 

care ți se par astăzi de neimagi-
nat? Gândește-te la faptul că în 
lumea de azi încă e nevoie de cre-
dința de care a dat dovadă Noe în 
acele zile. Îți amintește de cineva 
acest pasaj biblic? Cum vezi puțin 
din Noe în anumite persoane din 
jurul tău? Cu ce provocare – apa-
rent imposibilă – s-ar putea să te 
confrunte Dumnezeu?

Miercuri

Poate că în această săptămână 
se va ivi ocazia să dai mărturie 

din Cuvântul lui Dumnezeu unui 
prieten sau străin. Citește Repere-
le și identifică un verset pe care îl 
consideri în mod special relevant 
pentru cei din sfera ta de influen-
ță. Explică de ce ai alege acel text 
și cui l-ai împărtăși, dacă s-ar ivi 
ocazia. Roagă-te lui Dumnezeu 
să-ți dea șansa în această săptă-
mână să rostești pentru cineva un 
cuvânt de speranță din această 
lecție.

Joi

Probabil, antediluvienii nu au 
răspuns la apelurile lui Noe, 

crezând că au suficient timp la 
dispoziție. Ai tendința să amâni 
aspecte ale relației cu Dumnezeu, 
pentru că simți că nu ar fi ceva 
urgent? Istoria lui Noe trezește în 
tine vreun pic de senzație de ur-
gență?

Vineri

Biblia spune: „Credința este o în-
credere în lucrurile nădăjduite, 

o certitudine cu privire la lucrurile 
nevăzute.” (Evrei 11:1) Meditează
asupra istoriei lui Noe și asupra
credinței lui în ceva invizibil, în
funcție de care a trebuit să acțio-
neze. Ce alte personaje biblice au
trebuit să manifeste o asemănă-
toare „credință oarbă”? 
Întocmește o listă cu primii 10
eroi ai credinței preferați și expli-
că-ți de ce experiența lor este im-
portantă pentru tine. De aseme-
nea, gândește-te la provocările pe 
care le întâlnești și cum exemplul
acestor personaje ar putea să te
încurajeze.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Bătând la ușa cerului
Referința biblică: Geneza 11:1-12.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 10.

Flash
„Erau totuși printre ei unii care se temeau de Dumnezeu, dar care 
fuseseră amăgiți de declarațiile celor necredincioși și atrași în 
planurile lor. Din pricina acestor credincioși, Dumnezeu a amâ-
nat judecățile Sale și le-a dat oamenilor timp în care aceștia să-și 
manifeste adevăratul lor caracter.” (Patriarhi și profeți, p. 123, orig.)

„Apoi au zis: «Haidem să ne 
construim o cetate și un turn 
cu vârful până la cer și să ne 
facem un nume, altfel vom fi 
împrăștiați pe tot pământul».” 

(Geneza 11:4)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ai încercat vreodată să fii Dumnezeu? Completează următoarea 
afirmație cu una sau două variante. 
Mă joc de-a Dumnezeu atunci când:

a. îi spun unui prieten că greșește undeva

b. sar peste timpul de devoțiune personală

c. iau decizii importante după ce discut cu
prietenii

d. Îl rog pe Dumnezeu să îmi conducă
viitorul

e. mănânc mâncare sănătoasă

f. nu ascult de părinți

g. îmi fac temele.

Știai că?
amenilor din câmpia Șinear 
nu le-a venit pur și simplu 
ideea de a construi un turn. 
Nu, ei au avut un instigator. 

Numele lui era Nimrod, 
conducătorul lor, un om 

la care Biblia se referă ca 
fiind „vânător puternic.” 
(Gen. 10:8-10)

Marele istoric Josephus scria: 
„Nimrod a fost cel care i-a provo-

cat să dea dovadă de un ase-
menea afront și dispreț față de 
Dumnezeu.”

Caz 
în 

studiu
„Tot pământul vorbea o 

singură limbă și folosea 
aceleași cuvinte. Venind 

dinspre răsărit, oamenii au 
găsit o câmpie în țara Șinear 

și s-au așezat acolo. Ei și-au 
spus unul altuia: «Haideți să 
facem cărămizi și să le ardem 

bine.» Ei foloseau cărămizi în 
loc de pietre și smoală în loc de 
mortar. 
 Apoi au zis: «Haidem să ne 
construim o cetate și un turn 
cu vârful până la cer și să ne 
facem un nume, altfel vom fi 
împrăștiați pe tot pământul.» 
 Domnul S-a coborât să vadă 
cetatea și turnul pe care oa-

menii le construiau. Dom-
nul a zis: «Ei sunt un singur 

popor, toți au aceeași 
limbă, iar acesta este 

doar începutul a ceea 
ce vor să facă; nimic 

din ceea ce și-au 
propus să facă 

nu va fi imposi-
bil pentru ei. 

Haidem să 

Ne coborâm 
și să le încurcăm aco-

lo limba, pentru ca ei să 
nu-și mai înțeleagă limba unul 

altuia.»
 Astfel, Domnul i-a împrăștiat de 
acolo pe tot pământul, iar ei au 
încetat să mai construiască ceta-
tea. De aceea cetatea a fost numită 
Babel, pentru că acolo Domnul a 
încurcat limba întregului pământ și 
apoi i-a împrăștiat pe tot pământul.”

(Geneza 11:1-9)
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Repere
„Dacă nu zidește Domnul o casă, degeaba trudesc cei ce o zidesc. 

Dacă nu străjuiește Domnul o cetate, degeaba păzește străje-
rul.” (Psalmii 127:1)

„Gustați și vedeți cât de bun este Domnul! Ferice de omul 
care se încrede în El!” (Psalmii 34:8)

„Binecuvântat este omul care mă ascultă, care ve-
ghează zilnic la porțile mele, așteptând la pra-

gul ușii mele.” (Proverbele 8:34)

„Dacă ați fost înviați împreună cu Hristos, că-
utați lucrurile de sus, unde Hristos stă la 

dreapta lui Dumnezeu!” (Coloseni 3:1)

„Căci dacă cineva este un ascultător al 
Cuvântului, dar nu este și un împlini-
tor, atunci el se aseamănă cu un om 
care-și privește propria față într-o 
oglindă, iar, după ce s-a privit, el 
pleacă și uită imediat cum era.”  
(Iacov 1:23,24)

„Supuneți-vă deci lui Dumnezeu! Îm-
potriviți-vă diavolului, și el va fugi 
de la voi.” (Iacov 4:7)

„Străduiește-te să te înfățișezi înain-
tea lui Dumnezeu ca un om încer-
cat, ca un lucrător care nu are de 
ce să-i fie rușine, care explică corect 
Cuvântul adevărului.” (2 Timotei 

2:15)

Cu alți ochi
„Am cedat și am recunoscut că Dumnezeu e 

Dumnezeu.” – C. S. Lewis, scriitor și savant englez din 
secolul XX

„Când un om face un pas spre Dumnezeu, Dumnezeu 
face spre om atâția pași cât nisip există în tot Universul.” – 

The Work of the Chariot

Fișă
de 
studiu
Care sunt personajele principale din această 
relatare?

Care sunt elementele-cheie care contribuie la înțelegerea 
pasajului? Subliniază-le.

Ce aspecte sunt noi pentru tine? Desenează o săgeată în dreptul 
lor.

Care sunt substantivele, verbele și adjectivele care dau culoare și 
substanță acestui pasaj? Încadrează-le într-un dreptunghi.

Constructorii turnului au deținut cele mai mari două puteri cunoscu-
te de oameni: comunicarea eficientă și unitatea. Poți da două exem-
ple de comunități umane care comunică eficient și sunt unite atunci 
când fac ceva?

Cui era închinat turnul?

Ce fel de monumente închinate lor înșiși își ridică oamenii și astăzi?

Cum poți face diferența dintre a folosi darurile de la Dumne-
zeu pentru a ne ridica monumente pentru noi înșine sau pen-
tru Dumnezeu?

Care sunt principalele două lecții învățate din acest 
pasaj biblic?
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Sabat

Rubrica Ce părere ai? din aceas-
tă săptămână te provoacă să 

identifici ocaziile din viața ta când 
e posibil să-ți fi asumat rolul lui 
Dumnezeu prin deciziile pe care 
le-ai luat. În ce mod constructorii 
Turnului Babel și-au asumat rolul 
lui Dumnezeu? Explică.

Ei nu au fost primele ființe care 
s-au jucat de-a Dumnezeu. Citeș-
te Isaia 14:12-15. Apoi identifică
trei acțiuni și trei atitudini ale lui
Satana în efortul de a-L omorî pe
Dumnezeu și a-I lua tronul.
1.
2.
3.

Duminică

Citește Caz în studiu pentru 
această săptămână. Spre sfâr-

șitul pasajului, Dumnezeu e pre-
zentat ca implicându-se total în 
proiectul demarat de construc-
tori. Ce anume I-a atras atenția lui 
Dumnezeu?

Își făcea Dumnezeu probleme că 
ziditorii turnului vor reuși în actul 
lor de sfidare? Ce anume L-a făcut 
să acționeze prompt în vederea 
încurcării limbii?

Luni

Citește Textul-cheie pentru săp-
tămâna aceasta. Observi ceva 

special la modul în care oamenii 
au ajuns la ideea de a construi un 
mare oraș cu un megaturn? Cu 
cine au discutat ei planurile pe 
care le aveau? Te aventurezi vreo-
dată să faci ceva „măreț” și uiți să-I 
ceri părerea lui Dumnezeu?

Precizează mai jos două lucruri 
care speri să se împlinească în 
viitor. Oprește-te și întreabă-L pe 
Dumnezeu dacă acestea sunt 

Experienţa ta zilnică
obiectivele Lui pentru tine. Ai în-
credere că Dumnezeu răspunde 
la cererea ta. Așteaptă răspunsu-
rile Sale în fiecare zi. 
1. 
2.

Marți

La rubrica Flash, apare un citat 
din Patriarhi și profeți în care 

Ellen White afirmă că existau și 
credincioși sinceri printre oame-
nii răi, rebeli și neascultători care 
construiau turnul. Unii dintre cei 
care s-au adunat pentru a ridica 
turnul greșeau din naivitate în 
ceea ce făceau.

Citește Matei 27:11-23. Cine a mai 
fost luat de val? Ce îți spune farsa 
de proces suportat de Isus despre 
pericolele mersului împreună cu 
mulțimea, fără o decizie persona-
lă?

Ce mărturie creștină i-ai da unui 
prieten care e pe punctul să intre 
într-o gașcă de cartier sau să lege 
prietenii nepotrivite?

Miercuri

Citește textele de le Repere. 
Psalmul 34:8 ne încurajează: 

„Gustați și vedeți cât de bun este 
Domnul!” Cum poți să-L „guști” 
pe Dumnezeu? De ce psalmistul 
David ne spune să-L gustăm pe 
Dumnezeu înainte de a vedea 
ce bun este El? Tu nu vrei ca, mai 
întâi, să vezi mâncarea pe care o 
vei mânca, și numai apoi să o gu-
ști? Dacă cineva îți cere să închizi 
ochii înainte de a-ți băga în gură 
un aliment, înseamnă că respecti-
va persoană îți cere să ai încredere 
în ea. Pentru a avea o experiență 
cu Dumnezeu, noi trebuie să 
avem încredere în El și să ne ma-
nifestăm credința. 

Câteva texte de la Repere se re-
feră la ascultarea de Cuvântul lui 
Dumnezeu. Alege un verset și ex-
plică ce înseamnă acesta pentru 
tine.

Joi

După ce ai citit despre Turnul Ba-
bel, menționează două moda-

lități în care atitudinea de atunci 
se poate întâlni și în societatea de 
astăzi. De exemplu, oamenii care 
strâng sume uriașe de bani pen-
tru ei înșiși, în timp ce alții, care au 
nevoie, mor.

1. 

2.

Acum precizează două modalități 
prin care îi poți ajuta pe cei în ne-
voie din comunitatea, biserica și 
școala ta. 

1. 

2.

Chiar azi, fă un act de amabilitate 
și slujire față de cineva. Înalță o 
rugă pentru cel ajutat. 

Vineri

Pe bună dreptate, Dumnezeu ar
fi putut să-i distrugă pe ziditorii 

Turnului Babel pentru că au în-
călcat porunca Sa precisă de a se 
răspândi pe suprafața pământu-
lui și a-l popula. În schimb, Dum-
nezeu le-a încurcat limba și s-au 
răspândit oricum, dându-le astfel 
o altă șansă de a-L asculta. Care a
fost cea mai recentă ocazie când
Dumnezeu ți-a dat o a doua șan-
să? A fost vreun test pentru care
nu ai învățat? Sau ai scăpat de o
pedeapsă pentru ceva rău făcut
sau pentru ceva ce n-ai făcut? De
ce nu-I mulțumești lui Dumnezeu
chiar acum pentru harul Său ma-
nifestat față de tine?

Adolescenti 2_2019.indd   28 29/01/2019   12:31:47



29

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

O călătorie lungă și stranie
Referința biblică: Geneza 12–15; 17:1-16; 18.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolele 11 și 12.

Flash
„N-a fost deloc ușoară încercarea 
prin care a trecut Avraam, și sa-
crificiul ce se cerea din partea lui 
nu era nicidecum dintre cele mai 
mici. Erau legături puternice care 
îl legau de țara sa, de rudeniile și 
familia sa. Dar el n-a ezitat să as-
culte chemarea. [...] Dumnezeu a 
vorbit, și slujitorul Său trebuia să 
asculte; pentru el, locul cel mai fe-
ricit de pe pământ era locul în care 
Dumnezeu voia ca el să fie.” (Patri-
arhi și profeți, p. 126, orig.)

„Te voi face un neam mare și 
te voi binecuvânta; voi face 
numele tău mare, iar tu vei fi o 
binecuvântare.” 

(Geneza 12:2)

Text-cheie
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Ce părere ai?
În tot cuprinsul Bibliei, găsim ocazii în care Dumnezeu chea-
mă oameni aparent obișnuiți să facă lucruri extraordinare. 
Completează spațiile libere:

Pe __________________ l-a chemat să elibereze po-
porul lui Dumnezeu din mâna filistenilor.

________________ era foarte tânăr și foarte 
speriat când a fost chemat de Dumnezeu.

__________________ a petrecut 40 de ani 
pregătindu-se pentru misiunea primită.

Numele lui ________________ seamă-
nă cu numele mentorului său, care a 
fost luat la cer. 

Știai că?
rașul Ur – casa lui Avraam 
până când Dumnezeu l-a 
chemat să plece – era un 
oraș dezvoltat, care avea 

biblioteci, școli și un sistem judiciar. 
De asemenea, era locul în care astrolo-
gia era religia principală. Chiar și tatăl lui 

Avraam, Terah, se închina 
la dumnezei ciudați și la 

idoli (vezi Iosua 24:2). Nu 
e de mirare că Dumnezeu 
i-a spus lui Avraam să plece. 

Caz 
în 

studiu
„Domnul îi zisese lui 

Avram: «Ieși din țara ta, 
dintre rudeniile tale și din 

casa tatălui tău și vino în 
țara pe care ți-o voi arăta! 

Te voi face un neam mare și 
te voi binecuvânta; voi face 
numele tău mare, iar tu vei fi 
o binecuvântare. Îi voi binecu-

vânta pe cei ce te vor binecu-
vânta, dar îl voi blestema pe cel 
ce te va blestema. Prin tine vor
fi binecuvântate toate familiile
pământului!»
Avram a plecat, așa cum îi 
spusese Domnul, iar Lot a 
mers împreună cu el. Avram 
avea șaptezeci și cinci de ani 
când a plecat din Haran. El 
a luat-o pe soția sa, Sarai, și 

pe nepotul său Lot, toate 
bunurile pe care ei le-au 

adunat și sclavii pe 
care i-au dobândit 

în Haran, au plecat 
spre Canaan și au 

ajuns acolo.”

„Lot și-a ridicat pri-
virea și a văzut că toată 

Câmpia Iordanului până la Țoar 
era bine udată, ca grădina Dom-
nului, ca țara Egiptului; aceasta s-a 
întâmplat înainte ca Domnul să fi 
distrus Sodoma și Gomora. Lot și-a 
ales toată Câmpia Iordanului și a 
pornit spre răsărit. Așa s-au despăr-
țit unul de celălalt. Avram a locuit 
în Canaan, în timp ce Lot a locuit 
între cetățile din câmpie, unde și-a 
așezat cortul aproape de Sodoma.”

„După toate acestea, Domnul i-a 
vorbit lui Avram într-o viziune ast-
fel: «Nu te teme, Avrame. Eu sunt 
scutul tău; răsplata ta va fi foarte 
mare.» 
«Stăpâne Doamne, ce-mi vei da?» 
I-a răspuns Avram. «Căci mor fără
copii, iar moștenitorul gospodăriei
mele este Eliezer din Damasc?
Apoi l-a dus afară și i-a spus: «Ui-
tă-te la cer și numără stelele, dacă 
poți! Atât de numeroși vor fi urma-
șii tăi! a continuat El.’”

„Când Avram avea nouăzeci și nouă 
de ani, Domnul i S-a arătat acestuia 
și i-a zis: «Eu sunt Dumnezeul cel 
Atotputernic. Umblă înaintea Mea 
și fii fără pată, iar Eu voi face un 
legământ cu tine și te voi înmulți 
foarte mult.»
De asemenea, Dumnezeu i-a zis lui 
Avraam: «În ce o privește pe Sarai, 
soția ta, să nu o mai chemi Sarai, 
căci de acum numele ei va fi Sara. 
Eu o voi binecuvânta și îți voi da un 
fiu prin ea. O voi binecuvânta, ast-
fel încât ea va deveni mama unor 
neamuri; chiar regi ai popoarelor 
vor ieși din ea.» Atunci Avraam I s-a 
închinat până la pământ, a râs și 
și-a zis în sine: «I se poate naște co-
pil unui om de o sută de ani? Poate 
Sara, care este de nouăzeci de ani, 

să aibă un copil?’”
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Repere
„Prin credință a ascultat Avraam când a fost chemat să plece și să 

se ducă într-un loc pe care urma să-l primească drept moște-
nire și a ieșit fără să știe unde se duce.” (Evrei 11:8)

„Și la ce i-ar folosi unui om să câștige întreaga lume, 
dacă s-ar distruge sau s-ar pierde pe sine însuși?” 

(Luca 9:25)

„Ceea ce ați auzit de la început, să rămână în voi. 
Dacă rămâne în voi ceea ce ați auzit de la 

început, atunci și voi veți rămâne în Fiul și 
în Tatăl. Și promisiunea pe care El ne-a fă-

cut-o este aceasta: viața veșnică.” (1 Ioan 
2:24,25)

„De multe necazuri are parte cel drept, 
dar Domnul îl izbăvește din toate. El îi 
păzește toate oasele și nici unul mă-
car nu îi va fi rupt.” (Psalmii 34:19,20)

„Eu iubesc pe cei ce mă iubesc, și cei 
ce mă caută mă vor găsi.” (Proverbe-
le 8:17)

„Niciun om nu-ți va putea sta împo-
trivă cât vei trăi. Cum am fost cu 
Moise, tot așa voi fi și cu tine! Nu 
te voi lăsa și nu te voi părăsi!” (Io-
sua 1:5)

„Prin urmare, vă îndemn fraților, 
prin îndurarea lui Dumnezeu, să vă 

aduceți trupurile voastre ca o jertfă 
vie, sfântă și plăcută lui Dumnezeu. 

Aceasta va fi o închinare duhovniceas-
că din partea voastră!” (Romani 12:1)

Cu alți ochi
„Devenim bogați nu datorită lucrurilor pe 

care le dobândim, ci datorită lucrurilor la care 
renunțăm.” – Henry Ward Beecher, cleric american din 

secolul XIX

„Un drum lung de mii de kilometri începe cu un singur 
pas.” – Lao Tsu, filosof chinez din secolul VI î.Hr.

 
 

„Domnul i S-a arătat 
lui Avraam lângă stejarii 
lui Mamre, pe când acesta stă-
tea la intrarea cortului său, în căldu-
ra zilei. La un moment dat, Avraam și-a 
ridicat privirea și a văzut trei bărbați stând 
în apropierea sa. Când i-a văzut, a alergat de 
la intrarea cortului ca să-i întâmpine și s-a plecat 
până la pământ.”

(Geneza 12:1-5; 13:10-12; 15:1,2,5; 17:1,2,15-17; 18:1,2)

Fișă
de 
studiu
Care sunt personajele principale din această relatare?

Ce elemente sunt esențiale pentru înțelegerea acestui pasaj? 

Subliniază-le.

Ce lucru nou ai aflat despre Dumnezeu din istoria aceasta despre 
Avraam? Explică.

Care sunt substantivele, verbele și adjectivele ce conțin infor-
mațiile principale din această relatare? Încadrează-le într-un 
dreptunghi.

Care sunt două dintre lecțiile pe care le putem învăța 
din viața Sarei?

1. 

2. 

Care sunt cuvintele și expresiile care 
transmit trăirile personajelor din 
această istorisire? Încercu-
iește-le.
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Ai reușit să găsești toate răs-
punsurile de la rubrica Ce pă-

rere ai? Citește următoarele pasaje 
biblice, care se referă la diferite 
aspecte interesante ale chemării 
adresate de Dumnezeu acestor 
oameni și nouă. Scrie câte o expli-
cație a modului în care Dumnezeu 
i-a chemat pe fiecare:
Judecători 13:1-5
Ieremia 1:4-8
Exodul 3:7-12
2 Regi 2:7-15
Ce crezi că te cheamă Dumnezeu
să faci? Roagă-L să-ți arate în mod 
clar și ai încredere că îți va răspun-
de.

Duminică

Citește pasajele biblice care 
alcătuiesc cazul acestei săp-

tămâni. Vei descoperi că aceste 
pasaje reprezintă scurte secvențe 
din viața și experiența lui Avraam. 
Pornind de la ceea ce ai citit, scrie 
mai jos care sunt cele mai impor-
tante trei momente din viața lui 
Avraam. Unii s-ar putea să le con-
sidere chiar momente decisive. 
Explică modul în care acestei trei 
situații au schimbat cursul vieții 
acestui patriarh.
1. Dumnezeu îi spune lui Avraam
să plece de acasă.

2. 

3. 

Luni

Citește cu atenție Geneza 12:2. 
Există vreun text mai impresi-

onant în toată Scriptura? Imagi-
nează-ți că Dumnezeu vine la tine 
și îți spune: „Voi face din tine un 
neam mare, și te voi binecuvânta; 
îți voi face un nume mare, și vei fi 
o binecuvântare.”

Majoritatea oamenilor nu cred, 
dar Dumnezeu chiar vrea să ne 
binecuvânteze dincolo de cele 
mai îndrăznețe visuri ale noastre. 
Citește Isaia 56:4,5; Ezechiel 11:9; 
Matei 11:28; Ioan 10:28 și află ce a 
promis Dumnezeu că va face pen-
tru oamenii din acele timpuri? Ce 
poate face Dumnezeu pentru tine?

Marți

Citește pasajul din Patriarhi și 
profeți, de la rubrica Flash. Fii 

atent la ultima propoziție.
Oare Avraam nu s-a supărat nicio-
dată pe Dumnezeu că i-a cerut un 
lucru atât de dificil? Cum trebuie 
să reacționăm când Domnul ne 
cere lucruri grele?
Din ce loc al vieții tale îți cere Dum-
nezeu să pleci? Avraam nu putea 
primi binecuvântarea promisă de 
Dumnezeu, până când nu era dis-
pus să lase totul în urmă și să-L ur-
meze pe El. La ce lucruri ești dispus 
să renunți pentru Dumnezeu?

Miercuri

Și la ce i-ar folosi unui om să 
câștige toată lumea, dacă s-ar 

prăpădi sau s-ar pierde pe sine în-
suși?” (Luca 9:25). Este unul dintre 
Reperele acestei săptămâni. Expli-
că ce înseamnă acest text pentru 
tine.
Cunoști pe cineva care s-a lăsat 
ademenit de lucrurile fermecă-
toare ale vieții – bani, bogății, 
faimă, relații nepermise etc. – și 
a pierdut din vedere scopul său 
ca persoană? Cum poate reperul 
găsit în 1 Ioan 2:24,25 să ne împie-
dice să trăim aceeași experiență?

Joi

Unul dintre episoadele cu ade-
vărat triste ale vieții lui Avram 

și Sarai a fost situația cu Ismael. 

Citește Geneza 16:1-8. Avram și 
Sarai nu au avut răbdare ca Dum-
nezeu să-Și împlinească promisiu-
nea de a-i da lui Avram un moște-
nitor, care să-i ducă mai departe 
numele și ai cărui urmași să fie de 
nenumărat. Așa că ei „L-au ajutat” 
pe Dumnezeu.
Ce au făcut pentru a „împlini” făgă-
duința lui Dumnezeu? Ce efecte a 
avut intervenția lor? În ce aspecte 
s-ar putea ca și tu să încerci să-L

„ajuți” pe Dumnezeu – încercând
să faci ceva ce numai Dumnezeu
are puterea să facă pentru tine?
Fă pentru o zi următorul experi-
ment: cere îndrumarea lui Dum-
nezeu cu privire la cum să te 
îmbraci, ce să mănânci, unde să 
te duci, cu cine să vorbești, ce să 
discuți etc. Caută ocazii de a primi 
îndrumarea lui Dumnezeu înainte 
de a face ceva. 

Vineri

Viața sa de credință l-a făcut pe 
Avraam să se numere printre 

eroii credinței (Evrei 11). Majori-
tății dintre noi nu ni se va cere să 
plecăm de acasă într-un loc pe 
care nu îl cunoaștem, nici să ne sa-
crificăm unicul copil. Totuși, pen-
tru a face voia lui Dumnezeu, El ne 
va cere să sacrificăm un lucru drag 
inimii noastre. Ești pregătit să faci 
asemenea sacrificiu?
Scrie o rugăciune în care să îi ceri 
Domnului să-ți arate planul Său 
pentru viața ta și să-ți dea dispo-
ziție și putere să te sacrifici pentru 
El. Nu uita: momentele alese de 
Dumnezeu s-ar putea să nu fie și 
cele alese de tine. S-ar putea să-Și 
dezvăluie planul pentru viața ta 
pe fragmente, bucată cu bucată. 
Dar dacă ai încredere în El și nu re-
nunți, te va binecuvânta dincolo 
de imaginația ta.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Dileme de adolescent
Referința biblică: Geneza 21:1-5; 22:1-12.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 13.

Flash
„La locul rânduit, ei au zidit un altar și au pus lemnele pe el. Apoi, 
cu glasul tremurând, Avraam îi descoperi fiului său solia divină. 
Cu groază și uimire află Isaac ce soartă îl aștepta, dar nu se împo-
trivi. El ar fi putut să scape de ceea ce-l aștepta, dacă ar fi ales să 
facă așa; bătrânul, paralizat de durere, istovit de lupta celor trei 
zile îngrozitoare, nu s-ar fi putut împotrivi voinței tânărului plin 
de vigoare. Dar Isaac fusese educat din copilărie să asculte de în-
dată și cu încredere, și când planul lui Dumnezeu i-a fost desco-
perit, el a dat pe față o supunere plină de bunăvoință.” (Patriarhi și 
profeți, p. 152, orig.)

„Nu pune mâna pe băiat, i-a 
spus Îngerul. Nu-i face nimic, 
pentru că acum știu că te temi 
de Dumnezeu, întrucât nu l-ai 
cruțat pe fiul tău, pe singurul 
tău fiu, pentru Mine.” 

(Geneza 22:12)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Următoarele personaje au făcut sacrificii personale enorme 
pentru a putea schimba lumea. Au fost însă nevoiți să su-
porte și consecințele. Dă exemplu de cel puțin un sacrifi-
ciu făcut de fiecare. (Caută pe Internet, în enciclopedii 
sau în dicționare enciclopedice.) 

a. Mahatma Ghandi ____________.

c. Abraham Lincoln __________.

d. Rosa Parks _____________.

e. Iosia __________________.

f. Maica Tereza __________.

g. Ellen White ____________.

Știai că?
umele Isaac înseamnă „va 
râde”. Este numele dat 
fiului său, de Avraam. Râ-
sul apare de multe ori în 

povestea nașterii lui Isaac. Îți aduci 
aminte că, atunci când Dumnezeu 
i-a spus că Sara va avea un fiu, Avraam 
s-a aruncat cu fața la pământ și a râs
(vezi Gen. 17:16,17). Când Sara a aflat
de această făgăduință, și ea a izbucnit în 

râs. Nu-i așa că sunt interesan-
te personalitățile biblice? 

Totuși lui Dumnezeu nu I 
s-a părut deloc amuzant
faptul că ei au râs la auzul
cuvintelor Sale.

Caz 
în 

studiu
„Domnul a avut grijă 
de Sara, după cum a spus 

și a făcut pentru ea ceea ce 
a promis. Sara a rămas însăr-

cinată și i-a născut lui Avraam 
un fiu la bătrânețe, la vremea 
la care Dumnezeu îi spusese. 

Avraam i-a pus fiului său, pe 
care i-l născuse Sara, numele 
Isaac. Avraam l-a circumcis pe 
fiul său Isaac la opt zile, așa cum 
i-a poruncit Dumnezeu. Avraam 
avea o sută de ani când s-a năs-
cut fiul său Isaac.”
„După toate acestea, Dumne-

zeu l-a pus la încercare pe 
Avraam și i-a zis: «Avraame!»
«Iată-mă», a răspuns el. 

Dumnezeu i-a spus: «Ia-l pe 
fiul tău Isaac, pe singurul 

tău fiu, fiul pe care-l iu-
bești, du-te în ținutul 

Moria și jertfește-l 
acolo ca ardere de 

tot pe unul dintre 
munții despre 

care îți voi spu-
ne.» 

Avraam s-a 
scu lat dis-de-dimi-

neață, a înșeuat măgarul,
i-a luat pe doi dintre slujitorii

săi și pe fiul său Isaac, a tăiat lem-
ne pentru arderea de tot și a ple-
cat spre locul despre care i-a spus 
Dumnezeu. A treia zi, Avraam și-a 
ridicat privirea și a văzut locul de 
departe. Atunci Avraam le-a zis 
slujitorilor săi: «Rămâneți aici cu 
măgarul; eu și băiatul vom merge 
până acolo, ne vom închina, iar 
după aceea ne vom întoarce la voi.»
Avraam a luat lemnele pentru ar-
derea de tot și le-a pus în spinarea 
fiului său Isaac, iar el a dus focul și 
cuțitul. Și cei doi au mers împreună. 
Isaac i-a zis tatălui său, Avraam: 
«Tată!»
«Da, fiule», a răspuns el. 
«Avem focul și lemnele, dar unde 
este mielul pentru arderea de tot?» 
l-a întrebat Isaac.
«Dumnezeu Însuși va da mielul 
pentru arderea de tot, fiule», i-a 
răspuns Avraam. 
Și cei doi și-au continuat drumul 
împreună până au ajuns la locul 
pe care Dumnezeu i-l indicase lui 
Avraam. Acolo Avraam a zidit un al-
tar și a aranjat lemnele pe el, după 
care l-a legat pe fiul său Isaac și l-a 
pus pe altar, deasupra lemnelor. 
Apoi și-a întins mâna și a luat cuți-
tul ca să-l înjunghie pe fiul său. 
Dar Îngerul Domnului l-a strigat 
din cer: «Avraame! Avraame!»
«Aici sunt», a răspuns el. 
«Nu pune mâna pe băiat», i-a spus 
Îngerul. «Nu-i face nimic, pentru că 
acum știu că te temi de Dumnezeu, 
întrucât nu l-ai cruțat pe fiul tău, pe 
singurul tău fiu, pentru Mine.»”

(Geneza 21:1-5; 22:1-12)
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Repere
„Ferice de omul care rabdă încercarea! Căci, după ce a trecut în-

cercarea, va primi cununa vieții, pe care a promis-o Dumne-
zeu celor ce-L iubesc.” (Iacov 1:12)

„Să nu obosim făcând binele, pentru că, dacă nu vom 
cădea de oboseală, va veni și timpul când vom se-

cera.” (Galateni 6:9)
„S-a depărtat puțin, a căzut cu fața la pământ și 

s-a rugat: «Tată, dacă este posibil, să fie în-
depărtat de la Mine paharul acesta! Totuși, 

nu cum vreau Eu, ci cum vrei Tu!»” (Matei 
26:39)
„Frica de Domnul este începutul înțelep-

ciunii, și cunoașterea Celui Sfânt este 
pricepere.” (Proverbele 9:10)
„Încrede-te în Domnul din toată inima 

ta și nu te bizui pe înțelepciunea ta. 
Recunoaște-L în toate căile tale și El 
îți va îndrepta cărările.” (Proverbele 
3:5,6)
„Isus le-a răspuns: «Adevărat vă 
spun că, dacă ați avea credință și 
nu v-ați îndoi, ați face nu numai 
ceea ce am făcut Eu smochinului, 
ci, chiar dacă ați zice acestui mun-
te: ’Ridică-te și aruncă-te în mare!’, 

s-ar întâmpla întocmai!»” (Matei 
21:21)

Cu alți ochi
„Faptele noastre determină ceea ce sun-

tem, în aceeași măsură în care noi determi-
năm care vor fi faptele noastre.” – George Eliot, 

romancier englez din secolul XIX
„Hrănește-ți credința, și temerile tale vor muri de 

foame.” – Anonim
„Piatra prețioasă nu poate fi șlefuită fără frecare; nici 

omul, fără încercări.” – Proverb chinezesc

Fișă
de 
studiu
Cine sunt actorii principali ai acestui episod 
biblic?

Cine sunt actorii în rol secundar?

Care sunt elementele esențiale ale povestirii? Subliniază-le.

Ce aspecte sunt noi pentru tine? Marchează-le cu o săgeată.

Care sunt cuvintele care ne ajută să înțelegem cum trebuie să se fi 
simțit Ismael și Agar? Încadrează-le într-un dreptunghi.

Ce mesaj îți transmite Dumnezeu prin această relatare biblică?

Care sunt cuvintele și expresiile care transmit diferitele trăiri 
ale personajelor povestirii? Încercuiește-le.

Ce situație din viața ta simți că se poate compara cu 
provocarea căreia Avraam a trebuit să-i facă față – la 
100 de ani să aibă un copil de crescut?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? ți se cere 
o listă de sacrificii făcute de ma-

rii bărbați și de marile femei ale is-
toriei. Dicționarul on-line Merriam 
Webster are trei definiții pentru 
sacrificiu. A treia dintre ele este in-
teresantă: „Distrugerea și renunța-
rea la ceva în favoarea unui alt lu-
cru.” Caută definiția acestui cuvânt 
și în dexro.ro. Când cineva face un 
sacrificiu înseamnă că prețuiește 
ceva mai mult decât lucrul la care 
alege să renunțe. 
Ce anume a prețuit Avraam mai 
mult decât viața fiului său?

Duminică

Citește din nou istoria lui 
Avraam și Isaac. Fii atent în 

mod special la Geneza 22:3. Care 
a fost persoana din viața ta de la 
care ai învățat ce înseamnă sacrifi-
ciul? Ce anume ai avut de învățat?
Mai există și alte cuvinte din acest 
text care te impresionează? Ex-
presia „dis-de-dimineață” ar tre-
bui să te pună pe gânduri. Aceste 
cuvinte fac aluzie la o parte im-
portantă din ceea ce înseamnă a 
fi ascultător de Dumnezeu. Când 
Dumnezeu ne cere să facem ceva, 
nu trebuie niciodată să ezităm. A 
ezita înseamnă a nu asculta.
Enumeră trei motive pe care le-ar 
fi avut Avraam să nu asculte de 
Dumnezeu:

1.

2.

3.

Luni

Dacă ai citit Textul-cheie din 
această săptămână, probabil 

că ți-ai spus în minte: „Vai! Ce situ-

ație pe muchie de cuțit!” Avraam 
și Isaac au ridicat altarul. Isaac a 
fost pus pe altar de către tatăl său. 
Avraam a luat cuțitul de înjunghi-
ere și l-a ridicat. Apoi, în ultima 
clipă, Dumnezeu a vorbit din cer 
și l-a oprit pe Avraam, oferindu-i 
în schimb un berbec pentru jertfă.

Intervine întotdeauna Dumnezeu 
la timp? Citește pasajul din Ioan 
11:17-37. Sunt eu dispus să am în-
credere în Dumnezeu chiar în si-
tuația în care pare să nu intervină 
la timp?

Marți

Citește pasajul de la Flash. Aici 
este descris momentul în care 

Isaac a aflat că el va fi jertfa din 
acea zi. Care dintre următoarele 
afirmații descrie ceea ce ai fi răs-
puns tu? 
a. „Ai înnebunit?”
b. „Nu îți imagina că te las să mă
omori.”
c. „Tată, așteaptă numai cinci mi-
nute. Mă duc să-ți caut un berbec.”
d. „Dacă asta vrea Dumnezeu,
atunci o să mă supun.”

Dumnezeu ne va testa din când 
în când. Citește Ioan 6:5,6. Ce test 
le-a dat Dumnezeu urmașilor Săi? 
Cum s-au descurcat? A renunțat 
Dumnezeu la ei?

Miercuri

Citește Matei 26:39 de la rubrica 
Repere. Isus era atât de îndure-

rat de sacrificiul pe care trebuia 
să-L facă, încât îi ieșeau picături 
de sânge prin porii pielii. Isus a 
mers până la capăt, de dragul 
nostru. Citește toate Reperele.

Ce le este promis celor care rezistă 
în timpul încercărilor?

Dacă ți-ai pune la lucru credința, 
ai putea să muți ________.
Cât de mult trebuie să ne punem 
încrederea în Dumnezeu? Ce se 
întâmplă când Îl lăsăm pe Dum-
nezeu să ne conducă?

Joi

Ascultarea de Dumnezeu cere 
credință, iar credința este de-

monstrată prin ascultare. Dum-
nezeu a cerut de la poporul Său 
câteva lucruri. Unul dintre ele se 
găsește în Marcu 8:34. Ce trebuie 
să fie dispuși să facă urmașii lui 
Dumnezeu?
Încearcă astăzi următorul lucru: 
Identifică un obicei greșit pe care 
ai vrea să-l schimbi: te uiți prea mult 
la televizor, înjuri (mai mult sau mai 
puțin „adventist”), te enervezi repe-
de, vorbești urât cu părinții, amâni 
să faci unele lucruri etc. Scrie obi-
ceiul greșit pe o bucată de hârtie, 
împreună cu ceea ce vrei ca Dum-
nezeu să facă pentru tine. Apoi 
roagă-L pe Dumnezeu să-ți dea 
putere să sacrifici acest obicei pen-
tru slava Sa. Găsește un loc potri-
vit pentru a arde bucata de hârtie. 
Începe chiar azi să-ți ții sub control 
obiceiul, făcând în mod conștient 
ceva în acest sens. (De exemplu: 
dacă furia e problema ta, începe 
procesul de schimbare rugând un 
adult stăpân pe sine să îți spună 
cum reușește să fie atât de calm.)

Vineri

Ce te învață relația dintre Isaac 
și Dumnezeu despre felul de 

relație pe care Dumnezeu vrea să 
o aibă cu tine? Dacă vrei o relație
mai strânsă cu Dumnezeu, ce-
re-I-o chiar acum.
Ce ești dispus să faci, pentru a 
avea o relație mai strânsă cu Dum-
nezeu?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Nu e de glumit!
Referința biblică: Geneza 19:1-14.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 14.

Flash
„Răscumpărătorul omenirii declară că sunt păcate și mai mari de-
cât acelea pentru care au fost nimicite Sodoma și Gomora. Aceia 
care aud invitația Evangheliei care cheamă pe păcătoși la pocăin-
ță și nu iau seama la ea sunt mult mai vinovați înaintea lui Dum-
nezeu decât au fost locuitorii din valea Sidim. Și mult mai mare 
este păcatul acelora care mărturisesc că Îl cunosc pe Dumnezeu 
și păzesc poruncile Lui și care totuși Îl tăgăduiesc pe Hristos în 
caracterul și viața lor zilnică.” (Patriarhi și profeți, p. 165, orig.)

„Lot a ieșit și le-a spus gineri-
lor săi, care erau căsătoriți cu 
fiicele sale: «Sculați-vă și ieșiți 
din acest loc, pentru că Dom-
nul urmează să distrugă ceta-
tea.» Dar ginerii săi au crezut 
că glumește.” 

(Geneza 19:14)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Să presupunem că în localitatea ta ar avea loc o catastrofă. Pune 
următoarele afirmații în ordinea importanței, de la 1 la 5 (1 

– cea mai mare importanță; 5 – cea mai mică importanță). 

____ Aș vrea ca mama și tata să fie avertizați.

____ Aș vrea ca prietenii să fie avertizați.

____ Aș vrea ca animalele mele de casă să fie 
avertizate.

____ Aș vrea ca cineva să mă avertizeze. 

____ Aș vrea ca orașul meu să fie aver-
tizat.

Știai că?
umele de Sodoma și 
Gomora nu erau numele 
originale ale cetăților pe 
care le-a distrus 

Dumnezeu în Geneza 19. Din neferi-
cire, nu s-au păstrat numele reale ale 
celor două cetăți. Sodoma este un 
cuvânt derivat de la ebraicul S’dom, 
care înseamnă „ars”. Gomora provine 
de la cuvântul ebraic Amorah, care în-
seamnă „o grămadă de ruine”. Acestea 

se pare că au fost numele 
date după ce a avut loc 

dezastrul; nu erau nu-
mele originale.

Caz 
în 

studiu
„Cei doi îngeri au ajuns 

seara la Sodoma. Lot stă-
tea la poarta Sodomei, iar 

când i-a văzut, s-a ridicat 
să-i întâmpine, li s-a închi-

nat până la pământ și le-a 
zis: «Stăpânii mei, vă rog, în-
toarceți-vă la casa slujitorului 
vostru, rămâneți peste noapte 

și spălați-vă picioarele. Mâine 
dimineață vă veți scula devre-
me și vă veți continua drumul.» 
«Nu», i-au răspuns ei, «ci vom 
petrece noaptea în afara cetă-
ții.»
Dar Lot a insistat foarte mult, 
astfel încât ei s-au întors cu 
el și au intrat în casa lui. Lot 

le-a pregătit masa, a copt 
azime, iar aceștia au mân-

cat. Dar înainte ca ei să se 
culce, toți bărbații din 

toate colțurile cetății 
Sodoma, tineri și bă-

trâni, au înconjurat 
casa, l-au strigat 

pe Lot și l-au 
întrebat: 

«Unde 
sunt bărbații 

care au venit la tine în 
această seară? Scoate-i afa-

ră la noi ca să-i cunoaștem.»
Lot a ieșit afară la ei, a închis ușa 
după el și a zis: «Vă rog, fraților, nu 
fiți atât de răi. Am două fiice care 
n-au cunoscut bărbat; lăsați-mă să
vi le aduc și faceți cu ele ce vă pla-
ce; dar să nu le faceți nimic acestor 
bărbați, căci ei au venit să se adă-
postească sub acoperișul meu.»
«Dă-te din calea noastră!» i-au răs-
puns ei. «Acesta a venit aici ca stră-
in, au continuat ei, iar acum face pe 
judecătorul! Ne vom purta cu tine 
mai rău decât cu ei.» 
Ei l-au împins cu putere pe Lot și 
s-au apropiat ca să spargă ușa. Dar
bărbații dinăuntru și-au întins mâi-
nile, l-au tras pe Lot în casă și au
închis ușa; iar pe bărbații care erau
la ușa casei, atât pe cei tineri, cât și
pe cei bătrâni, i-au lovit cu orbire,
astfel încât aceștia n-au mai putut
găsi ușa.
Atunci acei bărbați i-au zis lui Lot: 
«Mai ai și pe altcineva în cetate: 
gineri, fii, fiice, sau pe altcineva? 
Scoate-i din acest loc, pentru că 
urmează să-l distrugem, deoarece 
plângerea împotriva acestui popor 
a ajuns atât de mare înaintea Dom-
nului, încât Domnul ne-a trimis să-l 
distrugem!» 
Lot a ieșit și le-a spus ginerilor săi, 
care erau căsătoriți cu fiicele sale: 
«Sculați-vă și ieșiți din acest loc, 
pentru că Domnul urmează să dis-
trugă cetatea.» Dar ginerii săi au 
crezut că glumește.”

(Geneza 19:1-14)
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Repere
„Străinul să fie privit ca un băștinaș între voi; să-l iubiți ca pe voi în-

șivă, căci și voi ați fost străini în țara Egiptului. Eu sunt Domnul, 
Dumnezeul vostru.” (Leviticul 19:34)

„Nu neglijați să arătați ospitalitate străinilor, pentru 
că, prin aceasta, unii au găzduit, fără să știe, îngeri!” 

(Evrei 13:2)

„Cât de mare este bunătatea Ta, păstrată pentru 
cei ce se tem de Tine, arătată celor ce se în-

cred în Tine, sub privirea oamenilor!” (Psal-
mii 31:19)

„Nu vă conformați acestui veac, ci lăsați-vă 
transformați prin reînnoirea gândirii 
voastre, ca să puteți discerne voia lui 
Dumnezeu, cea bună, plăcută și desă-
vârșită.” (Romani 12:2)

„Dacă ați fost înviați împreună cu Hris-
tos, căutați lucrurile de sus, unde 
Hristos stă la dreapta lui Dumne-
zeu!” (Coloseni 3:1)

„Iosua a făcut așa cum îi poruncise 
Domnul robului Său Moise și așa 
cum îi poruncise Moise lui Iosua; 
el nu a lăsat nimic neîmplinit din 
ceea ce Domnul îi poruncise lui 
Moise.” (Iosua 11:15)

Cu alți ochi
„Un singur act de ascultare e mai mult decât mii 

de predici.” – Dietrich Bonhoeffer, teolog și pastor ger-
man luteran, din secolul XX

„Primul pas spre salvarea cuiva este recunoașterea păca-
tului.” – Seneca, filosof roman din secolul I d.Hr.

Fișă
de 
studiu
Care sunt actorii principali din acest episod?

Care sunt elementele esențiale înțelegerii acestui pasaj? Sub-
liniază-le.
Ce aspecte sunt noi pentru tine? Desenează o săgeată în dreptul 
lor.
Lot ezită să plece din cetate, la porunca îngerilor. Este aceasta o as-
cultare sinceră? Explică.

Care sunt substantivele, verbele și adjectivele care transmit cel mai 
bine ideile acestei relatări biblice? Încadrează-le într-un dreptunghi.
De ce crezi că ginerii lui Lot nu l-au crezut pe socrul lor?

Dacă e întotdeauna periculos să trăiești aproape de oa-
meni care păcătuiesc, ce ar fi trebuit să facă Lot?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? ai avut di-
ficila sarcină de a alege pe cine 

ai avertiza, dacă s-ar apropia un 
dezastru, și ai avut de ales ordinea 
în care ai face avertizările.

Dumnezeu rostește avertizările 
foarte serios, ca și când am avea 
nevoie de ele în această săptămâ-
nă. Citește 2 Cronici 19:10; Ezechi-
el 3:18; Ezechiel 33:9. În aceste 
texte, Dumnezeu arată care vor fi 
diferitele consecințe ale neluării 
în seamă a avertizărilor rostite de 
El. Notează aceste consecințe.

Duminică

Citește cazul din studiul pre-
zent. Sunt puține relatări în 

Biblie atât de înspăimântătoare 
ca aceasta. Există câteva momen-
te decisive în acest episod biblic. 
Notează câteva dintre ele:
1. Doi străini misterioși își fac apa-
riția în oraș.
2. Lot insistă să stea la el.
3. 
4. 
5. 

Observă faptul că în fiecare mo-
ment decisiv din istoria Sodomei 
și a Gomorei, există o senzație de 
urgență. Cine sau ce determină 
această urgență?

Când cei doi străini precizează că 
Dumnezeu va distruge curând 
Sodoma și Gomora, Lot sesizează 
urgența situației. A mai sesizat-o 
cineva din casa lui? Notează mo-
tivele pentru care soția, copiii și 
alte rude ale lui Lot nu au simțit 
urgența faptului de a ieși din So-
doma. 
1. 
2. 
Ești gata să lași totul în urmă pen-
tru a fi salvat de Dumnezeu?

Luni

Citește din nou Textul-cheie. 
Acesta exprimă trista realitate 

a vieții celor din Sodoma și Go-
mora înainte ca Dumnezeu să îi 
distrugă. Cum au reacționat gine-
rii lui Lot la avertizările legate de 
distrugerea Sodomei? Care dintre 
următoarele afirmații descriu cel 
mai bine atitudinea lor?
1. „Nu mă interesează.”
2. „Fii liniștit, nu se întâmplă nimic.”
3. „Mai vorbim mâine.”
4. „Hai că ești penibil cu toată
chestia asta cu Dumnezeu!”

Citește Faptele 26:25-29. Aposto-
lul Pavel mai avea puțin până la 
condamnarea la moarte. Înainte 
de a fi executat, rostește o predică 
memorabilă. Care a fost reacția re-
gelui Agripa la apelurile lui Pavel?

Tu cum răspunzi la apelurile pe 
care ți le face Dumnezeu?

Marți

Care erau păcatele comise de 
oamenii din Sodoma și Gomo-

ra? Probabil că îți vin în minte 
câ teva păcate sexuale, dar erau 
vinovați și de idolatrie, vrăjitorie și 
alte și alte rele. 

Ellen White afirmă că există un pă-
cat mai mare decât acestea. Citeș-
te pasajul de la Flash. De ce este 
acest păcat considerat mai mare 
decât cele comise în Sodoma și 
Gomora?

Miercuri

Unul dintre puținele puncte lu-
minoase din istoria lui Lot, a 

Sodomei și a Gomorei, este tema 
ospitalității. Crezi că Lot știa cine 
sunt cei doi străini, înainte de a-i 
invita la el acasă? Astăzi este un 
lucru bun să inviți la tine acasă oa-
meni complet străini?

În multe culturi, ospitalitatea 
prac ti cată de Lot este cerută din 
partea tuturor oamenilor. Citește 
Reperele și răspunde la următoa-
rele întrebări: Cum ar trebui să ne 
purtăm cu străinii pe care îi întâl-
nim? Cine ar putea fi acești străini?

Îți amintești ca vreun om pe care 
l-ai ajutat să fi semănat cu un în-
ger trimis de Dumnezeu? Ce a
spus Isus în Matei 25:40 despre
ajutorarea altora?

Joi

Una dintre temele importante 
din istoria Sodomei este imo-

ralitatea sexuală. Bărbații din oraș 
au venit la casa lui Lot ca să în-
trețină relații sexuale cu musafirii 
lui. Cum i-ai prezenta Evanghelia 
unui cunoscut care este homose-
xual sau care e derutat în ceea ce 
privește înclinațiile lui sexuale?

Îi iubește Dumnezeu pe cei care 
comit păcate sexuale? Citește  
2 Samuel 11:1-5,26,27. Dumnezeu 
îi iubește pe păcătoși, dar nu le 
poate accepta păcatele. 

Ce poți face în această săptămână 
pentru a te păstra curat din punct 
de vedere sexual?

Vineri

Există ceva în viața ta care te des-
parte de Dumnezeu? În familia 

lui Lot, priveliștile și sunetele din 
Sodoma erau prea importante ca 
să fie date la o parte de dragul lui 
Dumnezeu. Îngerii au tras de Lot, 
de soția și de fiicele lui pentru a-i 
scoate afară din Sodoma.

Ce te împiedică să-L vezi pe 
Dumnezeu? De ce nu te îndrepți  
spre Dumnezeu chiar acum? Tu 
ești copilul Său, indiferent ce ai 
făcut. Dumnezeu te vrea înapoi  
(1 Ioan 3:1).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Frumoasă, dar nu numai
Referința biblică: Geneza 24.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 15.

Flash
„Pentru el [Eliezer] a fost un timp de chinuitoare grijă. De alege-
rea pe care o făcea el depindeau rezultate importante nu numai 
pentru casa stăpânului său, ci și pentru generațiile viitoare; și cum 
putea el oare să facă o alegere înțeleaptă printre oameni ce-i erau 
cu totul străini? Aducându-și aminte de cuvintele lui Avraam, că 
Dumnezeu va trimite pe Îngerul Său cu el, se rugă cu stăruință 
pentru o călăuzire încununată de succes. În familia stăpânului său 
fusese deprins cu manifestarea continuă a bunătății și ospitalită-
ții și acum el se ruga ca semnul care să arate pe tânăra aleasă de 
Dumnezeu să fie un act de bunăvoință.” (Patriarhi și profeți, p. 172, 
orig.)

„După ce i-a dat de băut, ea a 
spus: «Voi scoate apă și pentru 
cămilele tale, până vor termi-
na de băut».”

 (Geneza 24:19)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Așază în ordinea importanței următoarele atribute (1 – cel mai im-
portant; 10 – mai puțin important), pe care speri să le găsești 
la viitorul partener de viață.  

____ Bunătate
____ Frumusețe fizică
____ Optimism
____ Curaj
____ Modestie
____ Onestitate
____ Mulțumire
____ Egoism
____ Încredere în sine
____ Creativitate 
De ce prima calitate aleasă de tine 
este atât de importantă? Cunoști pe 
cineva care personifică cel mai bine 
această calitate? Ce personaj biblic 
a dat dovadă că poseda acest atri-
but? Te-ai căsători cu cineva care 
nu are această trăsătură? De ce da 
sau de ce nu?

Știai că?
proximativ jumătate din 
căsătoriile încheiate în ziua 
de azi sunt aranjate de pă-
rinți. 

Acesta era obiceiul și în zilele lui Avraam. 
El avea 140 de ani (Sara mu-

rise cu trei ani înainte) 
când a pus la cale că-
sătoria fiului său, Isaac. 
Avraam i-a încredințat sar-
cina pețitului primului din-
tre slujitorii săi – Eliezer. Atât 

de importantă era această misi-
une, încât Eliezer și-a pus mâna 
sub coapsa lui Avraam pentru a 
jura că soția lui Isaac nu va fi aleasă 
dintre canaaniți. Coapsa era considera-

tă locul puterii reproductive, așa că punerea 
mâinii sub coapsa cuiva era un gest de supunere 
față de cel care cerea jurământul.

Caz 
în 

studiu
„Avraam era acum 

bătrân, înaintat în vâr-
stă, iar Domnul îl binecu-

vântase în toate lucrurile. 
El i-a zis celui mai bătrân 

dintre sclavii din gospodă-
ria sa, cel care îngrijea de tot 

ceea ce avea el: «Pune-ți mâna 
sub coapsa mea și jură-mi pe 
Domnul, Dumnezeul cerului și 
al pământului, că nu vei lua o 
soție pentru fiul meu dintre fii-
cele canaaniților, în mijlocul că-
rora locuiesc, ci că te vei duce 
în țara mea, la rudele mele, și 
de acolo vei lua o soție pentru 
fiul meu Isaac.»” 
„El a luat zece dintre cămilele 

stăpânului său și tot felul de 
daruri alese și a plecat fără 
întârziere spre Aram-Na-

harayim, spre cetatea lui 
Nahor.” 
„Apoi s-a rugat: «Doam-

ne, Dumnezeul stă  pâ -
nului meu Avraam, 

Te rog, împlineș-
te-mi astăzi do  - 

rința și arată-Ți 
îndurarea 

față

de stăpâ-
nul meu, Avraam. 

Acum stau lângă acest iz-
vor de apă, iar fiicele oamenilor 

din cetate vor veni să scoată apă. 
Fie ca fata căreia îi voi spune: ’Te 
rog, dă-mi vasul tău ca să beau’ și 
care îmi va răspunde: ’Bea și-ți voi 
adăpa și cămilele’, aceea să fie fata 
pe care ai ales-o pentru slujitorul 
Tău Isaac. Prin aceasta voi cunoaște 
că Ți-ai arătat îndurarea față de stă-
pânul meu.» 
Înainte ca el să-și fi terminat ru-
găciunea, a ieșit cu vasul pe umăr 
Rebeca; ea era fiica lui Betuel, fiul 
Milcăi, soția lui Nahor, fratele lui 
Avraam. Fata era foarte frumoasă; 
era fecioară și niciun bărbat n-o 
cunoscuse. Ea a coborât la izvor, 
și-a umplut vasul și apoi s-a întors. 
Sclavul a alergat să o întâlnească și 
i-a zis: «Te rog, dă-mi puțină apă din 
vasul tău.»
«Bea, domnul meu», a răspuns ea.
Și a coborât repede vasul pe mână
și i-a dat să bea. După ce i-a dat de
băut, ea a spus: «Voi scoate apă și
pentru cămilele tale, până vor ter-
mina de băut.»”

„Atunci bărbatul s-a plecat, s-a în-
chinat Domnului și a zis: «Binecu-
vântat să fie Domnul, Dumnezeul
stăpânului meu, Avraam, care nu
Și-a îndepărtat îndurarea și credin-
cioșia de la stăpânul meu. În ceea
ce mă privește, Domnul m-a con-
dus pe cale, până la locuința rude-
lor stăpânului meu.»” 

„Apoi Rebeca și servitoarele ei s-au
sculat, au încălecat pe cămile și
au plecat după acel bărbat. Astfel,
sclavul a luat-o pe Rebeca și a ple-
cat.”

„Apoi Isaac a dus-o pe Rebeca în
cortul mamei sale, Sara, și s-a căsă-
torit cu ea; ea a devenit soția lui, iar 
el a iubit-o. Astfel a fost mângâiat

Isaac după moartea mamei sale.”
(Geneza 24:1-4,10, 

12-19,26,27,61,67)
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Repere
„Orice faceți, să faceți din toată inima, ca pentru Domnul, nu ca 

pentru oameni, știind că veți primi ca răsplată moștenirea de 
la Domnul. Voi slujiți Domnului Hristos. (Coloseni 3:23,24)

„Dar Eu vă spun să nu vă împotriviți celui ce vă face rău. 
Ci aceluia care te lovește peste obrazul drept, în-

toarce-i-l și pe celălalt. Celui ce vrea să te dea în 
judecată și să-ți ia tunica, lasă-i și haina, iar dacă 

cineva te obligă să mergi cu el o milă, mergi cu 
el două mile.” (Matei 5:39-41)

„Căsătoria să fie onorată în toate, iar viața in-
timă să nu fie pângărită, pentru că Dum-

nezeu îi va judeca pe cei desfrânați și 
adulteri!” (Evrei 13:4)
„Însă dacă cineva crede că se comportă 

nepotrivit față de logodnica lui și dacă 
ea a trecut de vârsta căsătoriei, iar el 
simte că ar trebui să se căsătorească, 
atunci să facă după cum vrea – nu 
păcătuiește, să se căsătorească!”  
(1 Corinteni 7:36)

„Cel ce-și găsește o soție găsește ce 
este bine și primește astfel o fa-
voare de la Domnul.” (Proverbele 
18:22)

„«De aceea bărbatul își va lăsa tatăl 
și mama și se va uni cu soția lui, iar 
cei doi vor deveni un singur trup.» 

Taina aceasta este mare – mă refer 
la Hristos și la Biserică. Totuși fiecare 

dintre voi trebuie să-și iubească soția 
ca pe sine însuși, iar soția să-și respec-

te soțul.” (Efeseni 5:31-33)

Cu alți ochi
„Trei lucruri mai principale să caute (bărbatul) 

a găsi în femeia lui: onestitate, economie și or-
dine. Cu aceste calități, casa lui va fi prosperă.” – 

Petre Ispirescu, folclorist, povestitor și scriitor

„Dragostea simțită la tinerețe este superficială, în com-
parație cu dragostea unui bătrân pentru soția lui.” – Filosoful 

american Will Durant, la împlinirea vârstei de 90 de ani (secolul XX)

Fișă
de 
studiu
Citește pasajul biblic și notează elementele 
care sunt noi pentru tine.

Încercuiește numele personajelor principale. 

Încadrează într-un dreptunghi expresiile care conțin ideile 
principale ale relatării.

Subliniază versetul care crezi că reprezintă esența pasajului. De ce 
l-ai ales tocmai pe acela?

Cum ne ajută această relatare biblică să înțelegem mai bine relațiile 
de dragoste din zilele noastre?

Ce trăsături pozitive de caracter vezi la: 

Avraam __________________________________________________

Eliezer _________________________________________________ 
       
Rebeca ________________________________________________ 
      
Isaac ______________________________________________                    

Care sunt avantajele și dezavantajele unei căsătorii aranjate?

Dacă această istorie ar fi scenariu de film, ce titlu 
i-ai da?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Activitatea de la Ce părere ai? 
te-a provocat să alegi trăsă-

turile cele mai importante ale vi-
itorului tău partener de viață. De 
ce le-ai ales în acea ordine? Care 
crezi că este calitatea cel mai greu 
de găsit la viitorul soț/soție? De 
ce? Trăsăturile de caracter sunt 
prea importante pentru a fi igno-
rate – ținând cont de afirmațiile 
lui Pavel referitoare la căsătorie, 
făcute în Epistola către Efeseni: 

„De aceea bărbatul își va lăsa tatăl 
și mama și se va uni cu soția lui, iar 
cei doi vor deveni un singur trup.” 
(Efeseni 5:31). Dat fiind faptul că 
viața ta se va uni cu viața altcuiva, 
cât de mult contează ca partene-
rul tău să aibă calitățile alese de 
tine?

Duminică

În timp ce citești Cazul în studiu, 
încearcă să prinzi toate detaliile 

și subtilitățile povestirii. Notează 
mai jos trei lucruri pe care le-ai în-
țeles mai bine după ce ai studiat 
pasajul biblic cu ajutorul întrebă-
rilor de la Fișă de studiu.  

1. 
2. 
3. 

Care crezi că e motivul principal 
pentru care a fost inclusă în Bi-
blie această relatare? Ce vrea să îți 
spună Dumnezeu despre dragos-
te și căsătorie, prin intermediul 
acestei istorii?

Luni

În studiul din această săptămână, 
Rebeca întruchipează frumoasa 

trăsătură de caracter a amabilității, 
dar nu numai. Citește Textul-cheie 
din nou și observă modul în care 
ea face mai multe decât ceea ce 

se aștepta din partea ei. Consideri 
că e ciudată rugăciunea lui Eliezer, 
care a cerut să se întâmple ceva 
foarte precis? Privind la modul 
cum personajele biblice se rugau 
pentru anumite lucruri concrete, 
te gândești să te rogi și tu la fel? 
În timp ce te rogi astăzi, spune-I 
lui Dumnezeu despre o speranță 
precisă pe care o ai în legătură cu 
viitorul partener de viață. Scrie ru-
găciunea ta pe o bucată de hârtie 
și pune-o într-un loc sigur, astfel 
încât să o găsești atunci când vei 
lua decizii legate de căsătorie.

Marți

În pasajul de la Flash, Ellen Whi-
te analizează dorința arzătoare 

a lui Eliezer de a fi îndrumat de 
Dumnezeu. Decizia era importan-
tă și era nevoie de multă chibzu-
ință. Citește pasajul din Patriarhi și 
profeți și observă că trăsăturile de-
cisive pentru alegere au fost ama-
bilitatea și ospitalitatea. De ce 
crezi că aceste calități erau impor-
tante pentru familia lui Avraam?

Ce hotărâri trebuie să iei, care s-ar 
putea să-ți afecteze direcția vieții? 
Cunoști persoane care se bucură 
de căsnicii fericite, pentru că au luat 
decizii înțelepte când au fost tinere 
și s-au confruntat cu problema re-
lațiilor de dragoste? Întreabă acele 
persoane care ar fi calitățile de dorit 
la un partener de căsătorie.

Miercuri

Citește textele biblice de la Re-
pere și încearcă să-i pui fiecă-

ruia un titlu. Care dintre ele se po-
trivește cel mai bine situației tale 
actuale? De ce crezi că respectivul 
verset ți se potrivește mai bine de-
cât celelalte? Cum se aplică acest 
text vieții tale? Gândește-te la un 
prieten care s-ar putea să aibă 

același câștig de pe urma pasa-
jului. Roagă-te să-l poți încuraja 
săptămâna aceasta.

Joi

Citește capitolul 15 din Patriarhi 
și profeți. Notează ideile intere-

sante și cum te ajută ele să înțe-
legi situația biblică. De asemenea, 
ia în seamă sfaturile! Ce principii 
universale întâlnești în acest capi-
tol, aplicabile la orice vârstă, atât 
în vremea lui Avraam, cât și în vre-
mea noastră?
Idei interesante:

1. 

2. 

3. 

Principii universale:

Caută în Biblie și alte pasaje cu re-
ferire la subiectul căsătoriei. Citeș-
te toate textele înainte să mergi la 
vreo întâlnire cu un băiat sau cu o 
fată.

Vineri

Experiența căsătoriei și consoli-
darea unei relații spre slava lui  

Dumnezeu de-a lungul anilor con-
stituie una dintre cele mai nobile 
aventuri ale vieții. Citește Prover-
be le 18:22. Dumnezeu a intențio-
nat ca fericirea noastră să fie com-
pletă, iar o parte din această feri cire 
e generată de relațiile cu alții. 

Ce aspecte din studiul de astăzi te 
ajută în mod special? Ce alte per-
sonaje biblice sau istorii biblice au 
legătură cu temele care au apărut 
în studiul de astăzi?

Scrie un bilet de mulțumire pen-
tru un cuplu care a avut o influen-
ță pozitivă asupra modului în care 
vezi tu căsătoria.
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Furt de identitate
Referința biblică: Geneza 25:19-34; 27.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 16. 

Flash
„Când a păcătuit, înșelându-l pe Esau, Iacov a fugit din casa tatălui 
său, simțindu-se copleșit de greutatea vinovăției. Singur și alun-
gat cum era, despărțit de tot ceea ce făcuse ca viața să-i fie dragă, 
singurul gând care apăsa asupra sufletului său, mai presus de toa-
te celelalte, era teama ca nu cumva păcatul său să-l fi despărțit de 
Dumnezeu și că era părăsit de Providență. În amărăciunea lui, s-a 
culcat să se odihnească pe pământul gol... O voce divină s-a auzit 
rostind o solie de mângâiere și speranță. Astfel i s-a făcut cunos-
cut lui Iacov un răspuns la nevoia și dorința sufletului său – un 
Mântuitor.” (Calea către Hristos, p. 19, 20, orig.)

„Isaac s-a rugat Domnului pen-
tru soția sa, pentru că ea era 
stearpă. Domnul i-a ascultat 
rugăciunea, iar Rebeca, so-
ția lui, a rămas însărcinată…  
Domnul i-a răspuns: «Două 
neamuri sunt în pântecele tău 
și două popoare născute din 
tine se vor despărți; unul va 
fi mai puternic decât celălalt 
și cel mai mare îi va sluji celui 
mai mic».” 

(Geneza 25:21,23)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Folosește următorul cod pentru a clasifica persoanele de mai jos, 
în funcție de sinceritatea, onestitatea lor: IS (întotdeauna sin-
cer); OS (de obicei sincer, în majoritatea ocaziilor, cu excep-
ția micilor „minciuni albe”); US (uneori sincer); RS (foarte 
rar sincer).

__ vedetă rock __ farmacist
__ profesor __ preot
__ medic veterinar __ pastor
__ avocat __ țăran
__ polițist __ magician
__ vânzător de mașini la mâna a doua
__ președintele țării

Tu ce indicativ ți-ai pune? Pe Iacov 
unde l-ai plasa pe scara sincerității? 
Dar pe Esau? Pe Isaac? Pe Rebeca?

Știai că?
na dintre cele mai impor-
tante sărbători evreiești 
este Sucot. Cu această 
ocazie, se comemorează 

cei 40 de ani de pribegie prin pus-
tie. Deși între Egipt și Canaan nu 
erau decât 300 de kilometri, popo-
rului lui Dumnezeu i-au trebuit 40 de 
ani pentru a-i parcurge!
Sucot ne reamintește de importanța 
timpului în viața spirituală. Lucrurile 

bune nu pot fi făcute în gra-
bă. În timpul pribegiei 

din pustie au primit is-
raeliții Cele Zece Porunci, 
prototipul pentru taber-
nacul și caracterul necesar 
pentru a intra în Țara Făgădu-

ită. Sucot ne face să înțelegem 
că vinderea dreptului de întâi 
născut (un lucru important pe 
termen lung) pe o recompensă ime-
diată (pe termen scurt) este o prostie. 

Binecuvântările de la Dumnezeu se revarsă 
asupra acelora care înțeleg valoarea recompensei 
întârziate.

Caz 
în 

studiu
„Când băieții au crescut, 
Esau a ajuns un vânător 

priceput, un om al câm-
pului, dar Iacov era un om 

liniștit, care locuia în corturi. 
Isaac l-a îndrăgit pe Esau, 
pentru că mânca din vânatul 
lui, dar Rebeca l-a îndrăgit pe 
Iacov. Odată, pe când Iacov 
făcea o ciorbă, Esau a venit de 
la câmp obosit. Esau i-a zis lui 
Iacov: «Dă-mi să mănânc din 
ciorba aceea roșiatică, pentru 
că sunt obosit!» De aceea lui 
Esau i s-a mai spus și Edom. 
Iacov i-a răspuns: «Vinde-mi 
mai întâi dreptul tău de întâi 
născut.» 
«Sunt pe moarte», a spus 

Esau, «la ce-mi folosește 
dreptul de întâi născut?»”
„Când a îmbătrânit și i-au 

slăbit ochii, astfel încât 
nu mai putea să vadă, 

Isaac l-a chemat pe 
Esau, fiul său cel 

mare, și i-a zis: 
«Fiule!»

«Aici sunt!» 
a răspuns el. 

«Eu sunt bătrân și nu știu 
ziua morții mele», i-a spus Isaac. 

«Deci ia-ți armele – tolba cu săgeți 
și arcul – du-te la câmp și adu-mi 
vânat. Apoi pregătește-mi o mân-
care gustoasă, așa cum îmi place 
mie și adu-mi-o să o mănânc, pen-
tru ca să te pot binecuvânta înainte 
de a muri.»”

„Rebeca i-a zis fiului său Iacov:  
«L-am auzit pe tatăl tău cerându-i 
fratelui tău, Esau, să-i aducă vânat 
și să-i pregătească o mâncare gus-
toasă ca să o mănânce, pentru ca 
să îl binecuvânteze înaintea Dom-
nului înainte de a muri. De aceea, 
fiule, ascultă-mă și fă ceea ce-ți po-
runcesc! Du-te la turmă și alege-mi 
de acolo doi iezi, ca să-i fac tatălui 
tău o mâncare gustoasă, așa cum îi 
place lui; apoi tu o vei duce tatălui 
tău să o mănânce, pentru ca el să te 
binecuvânteze înainte să moară.»”

„Iar el s-a dus la tatăl său și i-a zis: 
«Tată!» 
«Aici sunt!» a răspuns el. «Care ești, 
fiule?» 
«Sunt Esau, întâiul tău născut, i-a 
răspuns Iacov. Am făcut așa cum 
mi-ai spus; acum scoală-te, șezi și
mănâncă din vânatul meu, pentru
ca să mă binecuvântezi.»”

„Atunci Isaac a zis: «Adu-mi să mă-
nânc din vânatul fiului meu, pentru 
ca să te binecuvântez.» Iacov i-a
adus mâncarea, iar Isaac a mâncat;
i-a adus și vin ca să bea.” 

„Imediat după ce Isaac l-a binecu-
vântat pe Iacov, iar acesta a plecat
dinaintea tatălui său, Isaac, fratele
său, Esau, s-a întors de la vânătoare.”

„Atunci Isaac a început să tremure
foarte tare și a zis: «Atunci cine a
fost cel care a prins vânat și mi l-a
adus? Din a cui mâncare am mân-

cat eu înainte să vii tu și pe cine 
am binecuvântat? Cu sigu-

ranță, el va fi binecu-
vântat.» 
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Repere
„Oamenii drepți sunt conduși de integritatea lor, dar cei vicleni 

sunt distruși de fățărnicia lor.” (Proverbele 11:3)

„Să ne fixăm atenția asupra lui Isus, Cel Care inițiază și desă-
vârșește credința, Cel Care, pentru bucuria ce-I stătea 

înainte, a îndurat crucea, disprețuindu-i rușinea, și 
S-a așezat la dreapta tronului lui Dumnezeu! Gân-

diți-vă cu atenție la Cel Ce a îndurat o astfel de 
împotrivire față de El Însuși din partea păcăto-

șilor, ca să nu vă lăsați descurajați și să nu re-
nunțați. Voi nu v-ați împotrivit încă până la 

sânge în lupta împotriva păcatului.” (Evrei 
12:2-4)

„Ascultă, fiul meu, și fii înțelept, păstrea-
ză-ți inima pe cărarea dreaptă!” (Pro-

verbele 23:19)

„Astfel, Dumnezeu a condus poporul, 
punându-l să ocolească pe drumul 
spre pustie, către Marea Roșie. Isra-
eliții au ieșit din țara Egiptului pre-
gătiți pentru război.” (Exodul 13:18)

Cu alți ochi
„După inventarea butoanelor, am 
ajuns să ne obișnuim cu recompen-

sa imediată. Primim mâncare instant 
cu ajutorul cuptoarelor cu microunde. 

Distracție pe moment avem la atingerea 
telecomenzii. Nici măcar nu trebuie să mai 

dăm geamul jos la mașină cu ajutorul manive-
lei... Uităm conceptul de recompensă întârziată. 

Dumnezeu trebuie să aibă o îndelungă răbdare. E 
greu să convingi o persoană care primește în câteva 

momente aproape tot ce își dorește că lucrurile veșniciei 
și ale Împărăției lui Dumnezeu vin numai printr-o îndelungă 

răbdare.” – Ken Raggio, pastor american contemporan

Când a au-
zit cuvintele tatălui 
său, Esau a izbucnit într-un 
strigăt foarte puternic și amar și 
i-a spus tatălui său: «Binecuvântea-
ză-mă și pe mine, tată!»
«Fratele tău a venit cu înșelăciune și ți-a luat 
binecuvântarea», i-a răspuns tatăl său.”
(Geneza 25:27-32; 27:1-4,6-10,18,19,25,30,33-35)

Fișă
de 
studiu
Citește pasajul întreg și meditează la lecțiile spirituale care reies de 
aici.

Încercuiește cuvintele și expresiile noi pentru tine.

Ce ne învață acest pasaj biblic despre integritate?

Ce ne învață această istorie despre recompensa întârziată?

Pe lângă importanța integrității și a recompensei întârziate, ce 
alte lecții reies din acest pasaj?

Care sunt trăirile prezentate în acest fragment? 
Subliniază cuvintele din text care se referă la 
emoții și sentimente.

Care crezi că este Textul-cheie din acest 
episod biblic? De ce?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Rezolvă exercițiul de la Ce părere 
ai? și gândește-te la experien-

țele pe care le-ai avut, sau pe care 
le-ai auzit, care te-au determinat 
să crezi ceea ce crezi despre acele 
categorii de persoane. Care dintre 
ele a fost cel mai ușor de catego-
risit?

Solomon spune: „Oamenii drepți 
sunt conduși de integritatea lor, 
dar cei vicleni sunt distruși de 
fățărnicia lor” (Proverbele 11:3). 
Tu unde te-ai situa pe scara inte-
grității personale? Gândește-te la 
diferitele experiențe pe care le-ai 
avut când ai ales calea integrității 
și ai refuzat calea compromisului. 
Ce simți în legătură cu alegerile 
pe care le-ai făcut? De ce crezi 
că o viață de integritate este mai 
greu de trăit?

Duminică

Citește pasajul bibic despre dra-
ma etică dintre Iacov și Esau și 

răspunde la întrebările de studiu 
pe care le ai la rubrica Fișă de stu-
diu. În timp ce citești acest pasaj, 
ce elemente noi îți apar în minte 
la care nu te-ai gândit până acum? 
Ce crezi că încearcă Dumnezeu 
să-ți spună despre viața ta actuală, 
prin această relatare biblică?

Luni

Citește Textul-cheie din Geneza 
25:21-23 și învață-l pe de rost 

sau scrie-l și pune-l undeva, la 
vedere. Ai stat vreodată să te gân-
dești mai mult la impresionantul 
adevăr că Dumnezeu știe dinain-
te totul și deține controlul suprem 

al tuturor marilor evenimente ale 
istoriei? Profetul Isaia spune: „Căci 
Domnul Oștirilor a întocmit acest 
plan; cine l-ar putea strica? Mâna 
Sa este întinsă; cine o va putea 
întoarce?” (14:27). Vorbește azi cu 
Dumnezeu în mod special despre 
voința Sa pentru viața ta și expri-
mă-ți dispoziția de a te încrede în 
voința Sa, indiferent de compro-
misurile care ți-ar putea apărea în 
cale.

Marți

Citește pasajul de la Flash și me-
ditează la greutatea păcatului 

lui Iacov și cum l-a împovărat de 
vinovăție. De ce avea nevoie Ia-
cov? Ce a descoperit el, în cele din 
urmă, în această perioadă de vi-
novăție și rușine? În ce măsură ne 
asemănăm și noi cu Iacov, luptân-
du-ne cu regretele? Îți vezi nevoia 
de un Mântuitor? Sau  ești cople-
șit de remușcări? Cunoști pe cine-
va care reacționează la propriile 
greșeli cu o recunoștință profun-
dă pentru Salvatorul Isus Hristos? 
Cum întruchipează acea persoană 
adevărata pocăință?

Miercuri

Citește cu atenție Reperele aces-
tui studiu și alege un verset 

care se adresează în mod special 
vieții tale actuale. De ce are o atât 
de mare legătură cu experiența 
ta? Gândește-te la persoane asu-
pra cărora exerciți o anumită influ-
ență (prieteni, frați mai mici, tineri 
mai mici ca vârstă de la biserică 
etc.) și gândește-te cum ai putea 
să le aduci la cunoștință acest text, 
astfel încât să le aprofundeze le-
gătura cu Dumnezeu. Întocmește 
o listă cu numele lor și roagă-L pe

Dumnezeu să te conducă spre ei 
în această săptămână.

Joi

Ia-ți timp astăzi să citești capi-
tolul 16 din Patriarhi și profeți și 

notează ideile scoase în evidență 
de ochiul profetic. Ce spune Ellen 
White despre integritate și recom-
pensa întârziată? Ce pasaje bibli-
ce scoate ea în evidență sau te în-
deamnă să studiezi? Ce principiu 
reiese din acest capitol ce poate fi 
urmat de orice generație, în orice 
perioadă a vieții? Scrie acest prin-
cipiu, cu propriile cuvinte, pe linii-
le următoare. 

Vineri

Bine a spus autorul cărții Evrei: 
„Să ne fixăm atenția asupra lui 

Isus, Cel Care inițiază și desăvâr-
șește credința, Cel Care, pentru 
bucuria ce-I stătea înainte, a îndu-
rat crucea, disprețuindu-i rușinea, 
și S-a așezat la dreapta tronului lui 
Dumnezeu! Gândiți-vă cu atenție 
la Cel Ce a îndurat o astfel de îm-
potrivire față de El Însuși din par-
tea păcătoșilor, ca să nu vă lăsați 
descurajați și să nu renunțați. Voi 
nu v-ați împotrivit încă până la 
sânge în lupta împotriva păcatu-
lui.” (Evrei 12:2-4)
Ideea transmisă de acest pasaj 
oglindește foarte bine experiența 
lui Iacov. În ce măsură oglindește 
și experiența ta? Privind la drumul 
lui Iacov prin viață (înșelătorii și 
greșeli; lupte cu vinovăția, cu 
Dumnezeu; și pocăință), tu în ce 
punct te afli? Care este următorul 
pas care te duce mai aproape de 
Dumnezeu?

Adolescenti 2_2019.indd   48 29/01/2019   12:31:50



49

c
o

n
e

x
iu

n
i s

a
lv

a
to

a
re

CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Luptă lângă un pârâu
Referința biblică: Geneza 28–33.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolele 17 și 18.

Flash
„Până la data răzvrătirii omului împotriva guvernării lui Dumnezeu, 
fusese o legătură deschisă între Dumnezeu și om. Dar păcatul lui 
Adam și al Evei a despărțit pământul de cer, astfel încât omul nu 
a mai avut legătură cu Făcătorul său. Cu toate acestea, lumea n-a 
fost lăsată într-o singurătate deznădăjduită. Scara Îl reprezintă pe 
Isus, mijlocul de legătură rânduit. Dacă n-ar fi făcut din meritele 
Sale un pod peste prăpastia pe care o făcuse păcatul, îngerii-sluji-
tori n-ar fi putut avea vreo legătură cu omul căzut. Hristos îl leagă 
pe om, în slăbiciunea și neajutorarea sa, de izvorul puterii nemăr-
ginite.” (Patriarhi și profeți, p. 184, orig.)

„…Eu sunt Domnul, Dumneze-
ul strămoșului tău, Avraam, și 
Dumnezeul lui Isaac… Eu voi 
fi cu tine, te voi păzi oriunde 
vei merge și te voi aduce îna-
poi în această țară; nu te voi 
părăsi până nu voi împlini 
ceea ce ți-am promis.” 

(Geneza 28:13,15)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Pune următoarele situații în ordine, în funcție de gradul în care te 
tulbură sufletește (1 – foarte mult; 10 – puțin).

__ când mă cert cu părinții
__ când nu ascult de Dumnezeu
__ când sunt respins de coechipieri (prieteni)
__ când sar peste timpul care trebuie petrecut cu 

Dumnezeu
__ când adorm la biserică sau nu sunt atent
__ când mă despart de un prieten/prietenă
__ când chiulesc de la școală
__ când am un conflict cu un profesor
__ când petrec o zi întreagă uitân-

du-mă la televizor
__ când îmi compromit standardele 

morale

Te-ai luptat cu Dumnezeu în una din-
tre aceste situații? Ce crezi că a încer-
cat să-ți spună? Ai făcut un pas spre 
maturitate în vreo situație de acest 
gen? Dacă da, cum?

Știai că?
ocul în care Iacov a avut visul 
cu scara și cu îngerii urcând 
și coborând din cer s-a numit 
Betel (vezi Geneza 28:19). Acest 

cuvânt înseamnă „casa lui Dumnezeu”. 
Mai târziu, același nume 

l-a primit și cetatea din
apropiere, Luz. Inițial,
acest nume se referea
doar la locul unde a fost 
Iacov, nu și la cetatea Luz 
(vezi Iosua 16:2). Totuși, în alte 

pasaje din Scriptură, Betel este 
numele modern al vechii cetăți 
Luz (vezi Geneza 35,6; Iosua 18:13; 
Judecători 1:23). Astăzi, acel loc al vi-
sului păstrează forma arabă a numelui: 

Beitîn.  

Caz 
în 

studiu
„Iacov a plecat din 
Beer-Șeba și s-a dus la 

Haran. A ajuns într-un anu-
mit loc și, pentru că soare-

le asfințise, a rămas acolo 
peste noapte. A luat o piatră, 

și-a pus-o sub cap și s-a culcat 
acolo. El a avut un vis în care 
a văzut o scară care se rezema 

cu un capăt pe pământ, iar cu 
celălalt atingea cerul; îngerii lui 
Dumnezeu urcau și coborau 
pe ea, iar Domnul stătea lângă 
ea. El i-a zis: «Eu sunt Domnul, 
Dumnezeul strămoșului tău, 
Avraam, și Dumnezeul lui Is-
aac; teritoriul pe care ești cul-
cat ți-l voi da ție și seminței 
tale. Urmașii tăi vor fi ca pul-
berea pământului și te vei 

întinde spre apus și spre 
răsărit, spre nord și spre 

sud. Toate familiile pă-
mântului vor fi bine-

cuvântate prin tine 
și prin sămânța ta. 

Eu voi fi cu tine, 
te voi păzi 

oriunde vei 
merge și 

te voi  

aduce îna-
poi în această țară; 

nu te voi părăsi până nu 
voi împlini ceea ce ți-am pro-

mis.»”
„Laban avea două fete; pe cea mai 
mare o chema Lea, iar pe cea mai 
mică, Rahela. Ochii Leei erau deli-
cați, însă Rahela era întru totul atră-
gătoare și frumoasă. Iacov o iubea 
pe Rahela, așa că i-a răspuns lui 
Laban: «Îți voi sluji șapte ani pentru 
fiica ta cea mică, Rahela.»
«Mai bine să ți-o dau ție, decât să 
i-o dau unui alt bărbat», a spus La-
ban; «rămâi la mine.»
Astfel, Iacov i-a slujit lui Laban șap-
te ani pentru Rahela, dar acești ani 
i s-au părut ca și cum ar fi fost doar 
câteva zile, datorită dragostei sale 
pentru ea. La sfârșitul celor șapte 
ani, Iacov i-a zis lui Laban: «Dă-mi 
soția, pentru că s-a împlinit vremea 
să intru la ea.»
Laban i-a adunat pe toți oamenii 
din acel loc și le-a dat un ospăț. 
Seara, a luat-o pe fiica sa Lea și a 
adus-o la Iacov, iar el a intrat la 
ea. Laban i-a dat-o ca sclavă fiicei 
sale Lea, pe Zilpa. A doua zi, dimi-
neața, Iacov a descoperit că era 
Lea. Atunci l-a întrebat pe Laban: 
«Ce mi-ai făcut? Nu pentru Rahela 
ți-am slujit? Atunci de ce m-ai înșe-
lat?» 
Laban i-a răspuns: «Aici, la noi, nu 
se obișnuiește să se dea în căsăto-
rie fata mai mică înaintea celei mai 
mari. Împlinește săptămâna nupți-
ală cu aceasta; apoi ți-o vom da și 
pe cealaltă pentru încă șapte ani 
de slujire.» 
Iacov a făcut astfel și a împlinit 
săptămâna cu Lea; apoi Laban i-a 
dat-o de soție pe fiica sa Rahela.”

„Iacov a fost lăsat singur și un băr-
bat s-a luptat cu el până în revărsa-

tul zorilor. Când bărbatul acela 
a văzut că nu-l poate în-

vinge, l-a lovit la  
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Repere
„Vedeți ce dragoste mare ne-a dăruit Tatăl: să fim numiți copii ai 

lui Dumnezeu. Și suntem! De aceea nu ne cunoaște lumea: 
pentru că nu L-a cunoscut nici pe El.” (1 Ioan 3:1)

„Pot totul în Hristos, Care mă întărește.” (Filipeni 4:13)

„Dar nu numai atât, ci ne lăudăm și în necazuri, știind 
că necazul produce răbdare, răbdarea produ-

ce caracter matur, caracterul matur produce 
nădejde, iar nădejdea aceasta nu ne deza-

măgește, întrucât dragostea lui Dumnezeu 
ne-a fost turnată în inimi prin Duhul Sfânt 

Care ne-a fost dat.” (Romani 5:3-5)

„Dar El mi-a zis: «Harul Meu îți este de 
ajuns, căci puterea Mea este făcută 
desăvârșită în slăbiciune.» Așadar, 
mă voi lăuda mult mai bucuros cu 
slăbiciunile mele, pentru ca puterea 
lui Hristos să poată locui în mine.”  
(2 Corinteni 12:9)

Cu alți ochi
„Nu-ți irosi timpul așteptând și 
râvnind după oportunități mărețe, 

care s-ar putea să nu se ivească nici-
odată. Ci ocupă-te cu devotament de 

lucrurile neînsemnate care îți ies întot-
deauna în cale.” – F. B. Meyer, pastor englez 

baptist, secolul XX

„Numai cel care spune: «Domnul este puterea 
vieții mele» poate spune și «De cine să mă tem?’” 

– Alexander MacLaren, predicator scoțian din secolul XIX

„Dacă te crezi prea mic pentru a face ceva, înseamnă că 
nu te-ai măsurat niciodată cu un țânțar.” – Betty Reese, pilot 

și ofițer american contemporan

 
încheietu-
ra coapsei, astfel în-
cât încheietura coapsei lui 
Iacov a sărit de la loc, în timp ce 
se lupta cu El. Apoi a zis: «Lasă-Mă să 
plec pentru că se ivesc zorile». 
Dar Iacov I-a răspuns: «Nu Te voi lăsa să pleci 
până nu mă vei binecuvânta.» 
Și El l-a întrebat: «Cum te cheamă?» 
«Iacov», a răspuns el. 
Atunci bărbatul acela i-a zis: «Nu te vei mai numi Iacov, ci 
Israel, pentru că te-ai luptat cu Dumnezeu și cu oamenii și 
ai învins».
«Te rog, spune-mi care este Numele Tău?» L-a întrebat Iacov. 
El i-a răspuns: «De ce Îmi ceri Numele?» Și l-a binecuvântat acolo. 
Iacov a numit acel loc Peniel, zicând: «L-am văzut pe Dumnezeu 
față în față și totuși viața mi-a fost cruțată».”

(Geneza 28:10-15; 29:16-28; 32:24-30)

Fișă
de 
studiu
Realizează harta emoțională a lui Iacov. Marchează culmile emoționa-
le, precum și văile emoționale. 
Găsește o hartă a lumii antice și trasează drumul lui Iacov.
Enumeră toate personajele din aceste pasaje și gândește-te la ones-
titatea fiecăruia dintre ele. 

Există patru planuri în pasajul biblic din acest studiu. Notează 
care dintre aceste lecții e cea esențială:

1. Visul lui Iacov cu scara și îngerii coborând și urcând la cer.
2. Iacov lucrează pentru Laban, în vederea căsătoriei cu Lea 
și Rahela.
3. Iacov se luptă cu un înger.
4. Iacov se întâlnește cu Esau.

Care crezi că e lecția spirituală principală pe 
care a învățat-o Iacov din aceste experien-
țe?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Rezolvă exercițiul de la rubrica 
Ce părere ai? Când ești pus față 

în față cu propriul păcat, ce reacții 
ai? Gândește-te la modul în care 
Pavel ne încurajează să ne rapor-
tăm la suferința pe care o simțim 
din cauza păcatului: „Dar nu nu-
mai atât, ci ne lăudăm și în neca-
zuri, știind că necazul produce 
răbdare, răbdarea produce carac-
ter matur, caracterul matur produ-
ce nădejde, iar nădejdea aceasta  
nu ne dezamăgește, întrucât dra-
gostea lui Dumnezeu ne-a fost 
turnată în inimi prin Duhul Sfânt 
Care ne-a fost dat” (Romani 5:3-
5). Ce anume din acest pasaj ți se 
adresează personal atunci când te 
lupți cu Dumnezeu?

Duminică

Citește pasajul biblic despre 
lupta lui Iacov cu Dumnezeu, 

de la Caz în studiu. Studiază-l cu 
ajutorul întrebărilor de la Fișă de 
studiu. Care crezi că era problema 
principală în lupta dintre Iacov și 
înger? De ce? Care crezi că e ele-
mentul esențial în declarația lui 
Iacov de după luptă: „Pentru că 
L-am văzut pe Dumnezeu față
în față, am scăpat cu viață.” Dacă 
Dumnezeu ar încerca să-ți trans-
mită un mesaj prin această istorie, 
care ar fi acesta?

Luni

Citește Textul-cheie (Geneza 
28:13-15) și ia-ți timp să-ți 

imaginezi vocea lui Dumnezeu 
rostind această făgăduință, nu 
numai pentru Iacov, ci și pentru 
tine. Dumnezeu spune: „Eu sunt 

Domnul” și „Sunt cu tine” și „O să 
veghez asupra ta”. Dacă ar face un 
om aceste promisiuni îndrăznețe, 
ar fi chiar dubios, dar Dumnezeu 
îl asigură pe Iacov că Se va ține 
de cuvânt. Poți fi sigur de acest 
lucru. Cunoști pe cineva care ar 
avea nevoie de aceste promisiuni 
din partea lui Dumnezeu în aceas-
tă săptămână? Poți scrie un bilet 
anonim, poți da mărturie cuiva 
sau poți chiar să te rogi ca Dum-
nezeu să-ți dea ocazia să încura-
jezi pe cineva al cărui viitor e nesi-
gur. Roagă-te astăzi ca Dumnezeu 
să-ți scoată în cale persoana po-
trivită pentru a-i spune această 
făgăduință. 

Marți

La rubrica Flash, vei găsi un citat 
din Patriarhi și profeți, pagina 

184. Citește comentariul despre
scara lui Iacov și observă adevă-
rul fundamental pe care aceasta
îl simbolizează. Există cineva care
îți facilitează comunicarea cu
Dumnezeu? Cine te încurajează
să mergi alături de Salvatorul tău
și să stai de vorbă cu El? Mulțu-
mește-i acelei persoane pentru
sprijinul acordat în relația ta cu
Dumnezeu.

Miercuri

Citește textele prezentate la 
secțiunea Repere și identifică 

ce anume transmite fiecare verset 
în parte: (a) încurajare; (b) adevăr 
biblic; (c) provocare. Alege verse-
tul biblic de care crezi că ai cea 
mai mare nevoie astăzi și fii gata 
să-l aduci la cunoștința cuiva. S-ar 
putea ca astăzi să întâlnești pe ci-
neva care are nevoie de încurajare, 
de aflarea unui adevăr biblic sau 
de îndrumare. Roagă-te ca Dom-
nul să te ajute să descoperi de 

care dintre ele ai nevoie cel mai 
mult astăzi.

Joi

Pentru o înțelegere și mai pro-
fundă a acestui episod biblic, 

citește capitolele 17 și 18 din Pa-
triarhi și profeți și notează afirmați-
ile care ți se pare că ies în evidență. 
De exemplu, Ellen White spune: 

„Iacov a biruit pentru că a fost stă-
ruitor și hotărât. Experiența vieții 
sale dă mărturie cu privire la pu-
terea rugăciunii stăruitoare. Acum 
trebuie ca noi să învățăm această 
lecție a rugăciunii biruitoare, a 
credinței ce nu lasă loc îndoielii” 
(p. 203, orig.). Dumnezeu doreș-
te ca noi să ne agățăm de El fără 
încetare. În ce mod te provoacă 
Dumnezeu să perseverezi în ru-
găciune? Încearcă să întocmești 
o listă cu ideile care ți-au venit în
urma studierii acestui pasaj biblic
și care nici nu ți-au trecut prin cap 
înainte:
1.
2. 
3. 
4. 
5. 

Vineri

Pavel știa cum e să te bazezi 
pe harul lui Dumnezeu atunci 

când viitorul îți pare nesigur. Ci-
tește 2 Corinteni 12:9 și observă 
puterea susținătoare și blândă a 
harului lui Dumnezeu. Prin inter-
mediul luptei cu îngerul și a dra-
mei petrecute în familia lui, Iacov 
a aflat cum interacționează Dum-
nezeu cu oamenii și cum îi poate 
transforma. Ce experiență din via-
ța ta se poate asemăna cu istoria 
lui Iacov luptându-se cu Dumne-
zeu? De ce? Cum ai fost transfor-
mat și tu de acea experiență?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Fiasco în familie
Referința biblică: Geneza 34; 35; 37.

Comentariu: Patriarhi și profeți, capitolul 19.

Flash
„N-a fost o alegere arbitrară din partea lui Dumnezeu, prin care Esau 
a fost lăsat în afara binecuvântărilor mântuirii. Darurile harului Său 
prin Hristos sunt oferite în mod liber tuturor. Nu există predesti-
nație, ci omul poate pieri numai prin hotărâre proprie. În Cuvântul 
Său, Dumnezeu a prezentat condițiile prin care fiecare suflet poate 
fi ales pentru viața veșnică, și anume ascultarea de poruncile lui 
Dumnezeu, prin credința în Hristos. Dumnezeu alege un caracter 
în armonie cu Legea Sa, și toți aceia care vor atinge standardul 
cerut de El vor avea intrare în Împărăția slavei. Hristos Însuși a zis: 
«Cine crede în Fiul are viața veșnică; dar cine nu crede în Fiul nu va 
vedea viața» (Ioan 3:36).” (Patriarhi și profeți, p. 207, orig.)

„Dumnezeu i-a mai zis: «Eu 
sunt Dumnezeul cel Atotpu-
ternic: fii roditor și înmulțeș-
te-te; un neam și o mulțime 
de neamuri vor ieși din tine, 
chiar regi vor ieși din coapsele 
tale. Țara pe care le-am dat-o 
lui Avraam și Isaac ți-o voi da 
ție și seminței tale după tine.’” 

(Geneza 35:11,12)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Încercuiește cuvintele care descriu cel mai bine familia ta: 
ocupată  iubitoare stresată 
pretențioasă amabilă disfuncțională
gălăgioasă josnică conservatoare 
fericită veselă în dezvoltare
creștină divizată cheltuitoare 
închisă aeriană simpatică
împăciuitoare  ruptă jenantă

Completează următoarele afirmații: 

O familie perfectă întotdeauna 

O familie perfectă niciodată

Știai că?
tunci când Iosif a împlinit 
10 ani, iată care era con-
junctura în familia lui: Tatăl 
era poligam, având 12 fii de 

la patru femei (dintre care două erau 
surori), toți trăind în aceeași gospodă-

rie. Singura lui soră fusese 
violată. Frații lui mai mari 

erau vinovați de crimă, 
complot, furt și imoralita-
te grosolană. Fratele vitreg, 
Ruben (frate bun numai după 
tată), întreținuse relații sexuale 

cu Bilha, care era mama a doi 
dintre frații lui după tată. Iar Ia-
cov, tatăl lui, nu a făcut nimic în 
legătură cu acest fiasco general. Iată 

deci o familie numai bună pentru apa-
riția la un reality-show, care ar redefini însuși 

termenul de „familie disfuncțională”.

Caz 
în 

studiu
„Dina, fiica pe care Lea 

i-o născuse lui Iacov, a
ieșit să vadă fetele țării.

Când a văzut-o, Șehem, fiul 
hivitului Hamor, prințul țării, 

a luat-o, s-a culcat cu ea și 
astfel a necinstit-o.”

„Toți cei care au ieșit la poarta 
cetății au ascultat de Hamor și 
de fiul său, Șehem, astfel că toți 
bărbații care au ieșit la poarta 
cetății au fost circumciși. A treia 
zi, pe când sufereau ei încă, doi 
dintre fiii lui Iacov, Simeon și 
Levi, frații Dinei, și-au luat să-
biile, au atacat cetatea care se 
credea în siguranță și i-au ucis 
pe toți bărbații.”
„Dumnezeu i-a vorbit lui Ia-

cov astfel: «Scoală-te, du-te 
la Betel, locuiește acolo și 
zidește un altar pentru 

Dumnezeul Care ți S-a 
arătat pe când fugeai 

de fratele tău, Esau».”
„Debora, doica Re-

becăi, a murit și 
a fost îngro-

pată sub 
un stejar, 

m a i 
jos 

de Betel; 
de aceea stejarul 

a fost numit Alon-Bakut.”
„După aceea au plecat de la Betel, 

iar, înainte de a ajunge la Efrata, pe 
Rahela au cuprins-o durerile naște-
rii și a avut o naștere grea. Pe când 
era în durerile nașterii, moașa i-a 
zis: «Nu te teme, pentru că mai ai 
un fiu». Pe când își dădea sufletul, 
pentru că era pe moarte, Rahela i-a 
pus băiatului numele Ben-Oni; însă 
tatăl său i-a pus numele Beniamin. 
Rahela a murit și a fost îngropată 
pe drumul spre Efrata, adică Bet-
leem.”

„Israel îl îndrăgea pe Iosif mai mult 
decât pe toți ceilalți fii ai săi, pentru 
că era un fiu născut la bătrânețe și 
i-a făcut o tunică decorată. Când
frații săi au văzut că tatăl lor îl în-
drăgea mai mult decât pe ei, l-au
urât pe Iosif și n-au putut să-i vor-
bească prietenește. Iosif a avut un
vis pe care l-a istorisit fraților săi,
dar aceștia l-au urât și mai mult.”

„Când Iosif a ajuns la frații săi, aceș-
tia l-au dezbrăcat de tunica sa, de 
tunica decorată pe care o purta, 
l-au luat și l-au aruncat într-o fân-
tână; fântâna era goală, fără pic de
apă în ea.”

„Iuda le-a zis fraților săi: «Ce câști-
găm dacă ne omorâm fratele și-i 
ascundem sângele? Haideți să-l 
vindem ismaeliților și să nu ne în-
tindem mâna asupra lui, căci totuși 
este fratele nostru, carne din car-
nea noastră.» Frații săi au fost de 
acord. Când s-au apropiat negus-
torii madianiți, frații săi l-au scos 
pe Iosif afară din fântână și l-au 
vândut ismaeliților cu douăzeci de 
șecheli de argint. Aceștia l-au dus 
pe Iosif în Egipt.”

„Dar ei au luat tunica lui Iosif, au 
înjunghiat un țap și au înmuiat tu-

nica în sânge. I-au trimis tunica 
decorată tatălui lor, zicând: 

«Am găsit asta; vezi
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Repere
„Mai bine o coajă de pâine uscată, mâncată în pace și în liniște, de-

cât o casă plină de petreceri și cu ceartă.” (Proverbele 17:1)

„Soțiilor, supuneți-vă soților voștri așa cum se cuvine în 
Domnul! Soților, iubiți-vă soțiile și nu fiți aspri cu ele! 

Copii, ascultați de părinții voștri în toate, pentru că 
lucrul acesta Îi place Domnului! Părinți, nu-i întă-

râtați pe copiii voștri, ca să nu-și piardă curajul!” 
(Coloseni 3:18-21)

„Dumnezeul răbdării și al încurajării să vă aju-
te să trăiți în armonie unii cu alții, potrivit 

cu Hristos Isus, pentru ca, dintr-o singură 
inimă și dintr-un singur glas, să-L slăviți 

pe Dumnezeul și Tatăl Domnului nos-
tru Isus Hristos! Așadar, primiți-vă bine 
unii pe alții, așa cum v-a primit Hris-
tos, pentru a-I aduce slavă lui Dum-
nezeu!” (Romani 15:5-7)

„O inimă liniștită este viața trupului, 
dar invidia este putrezirea oaselor.” 
(Proverbele 14:30)

„Însă dacă în inima voastră aveți in-
vidie, amărăciune și ambiție ego-
istă, nu vă lăudați cu aceasta și nu 
mințiți împotriva adevărului!” (Ia-
cov 3:14)

Cu alți ochi
„Iacov este o demonstrație clasică a omului prea 

ocupat pentru familia lui, prea lipsit de interes, 
ceea ce l-a făcut pasiv în legătură cu ce se întâmpla în 

viața copiilor lui.” – Charles Swindoll, cleric și scriitor american 
contemporan

dacă nu 
este tunica fiului 
tău». El a recunoscut-o și 
a zis: «Este tunica fiului meu! 
L-a mâncat un animal sălbatic; fără 
îndoială, Iosif a fost sfâșiat în bucăți».”

(Geneza 34:1,2,24,25; 35:1,8,16-19;  
37:3-5,23,24,26-28,31-33)

Fișă 
de 
studiu
Această perioadă din viața lui Iacov este marcată de traume fa-
miliale. Subliniază-le pe toate și numerotează-le în ordinea gra-
vității.
Ce părere îți faci despre Dumnezeu când citești aceste episoade din 
viața lui Iacov?

Încercuiește cuvintele care sugerează disfuncționalitățile din familia 
lui Iacov.

Ce avem de învățat din această perioadă a vieții lui Iacov? Identifică 
elemente în istoria lui Iacov care au legătură cu următoarele subiecte. 
Apoi scrie pe liniile de mai jos principiile pe care le avem de învățat.

Consecința păcatului

Sfințirea (asemănarea tot mai mare cu Isus)

Mânia necontrolată

Pericolele unirii cu lumea

Presiunea de grup

Comuniunea

Răzbunarea

Natura umană
  
Dacă următoarele fragmente de istorie biblică ar fi puse 
în scenă, ce titluri le-ai da?

Dina și sihemiții (Geneza 34)

Întoarcerea lui Iacov la Betel (Geneza 35:1-15)

Moartea Rahelei și a lui Isaac (Geneza 35:16-29)

Visele lui Iosif (Geneza 37:1-11)

Iosif vândut ca sclav (Geneza 

37:12-36)
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Rezolvă activitățile de la Ce păre-
re ai? Deși s-ar putea să fie greu 

de găsit familia perfectă, uneori, a 
ști care sunt trăsăturile importan-
te ne ajută să ne dăm seama dacă 
o familie este funcțională sau dis-
funcțională. Ce părere ai despre
următoarea afirmație făcută de
un om înțelept?

„Mai bine o coajă de pâine uscată, 
mâncată în pace și în liniște, de-
cât o casă plină de petreceri și cu 
ceartă.” (Proverbele 17:1)
Parafrazarea mea:

Care crezi că este adevărul central 
din acest pasaj? Ce raport există 
între cuvintele marelui înțelept și 
dinamica familiei tale?

Duminică

Citește fragmentele referitoare 
la traumele suferite de familia 

lui Iacov. Ce părere ai despre în-
tâmplările mai puțin fericite (ca 
cele cu Dina) care apar în Biblie? 
De ce crezi că Dumnezeu a inclus 
asemenea relatări neplăcute în 
Raportul Sfânt?

Răspunde la întrebările de la ru-
brica Fișă de studiu, care te vor 
conduce spre o înțelegere mai 
profundă a problemelor de fami-
lie din acest episod biblic. Ce crezi 
că încearcă Dumnezeu să-ți trans-
mită în fragmentele prezentate?

Luni

Citește Textul-cheie pentru aceas-
tă săptămână și meditează la  

motivul pentru care această făgă-
duință este atât de importantă. O 

realitate ce trebuie luată în consi-
derare este aceea că, de la prima 
făgăduință din Grădina Eden și 
până în vremea lui Iacov, oamenii 
așteptau nașterea unui Salvator 
chiar în familia lor. Deci, dinamica 
familiei este foarte importantă. 
Trebuie să fi fost frustrant pentru 
Iacov să vadă cum greșeală după 
greșeală tulbură pacea familiei și, 
în același timp, să creadă că Dum-
nezeu poate într-adevăr să-și îm-
plinească făgăduința. Dar Dum-
nezeu a făcut o promisiune simplă 
și clară (Geneza 35:11,12). Compa-
ră această făgăduință cu Filipeni 
1:6 și invită-L pe Dumnezeu chiar 
astăzi să continue împlinirea pla-
nului Său cu viața ta, indiferent de 
luptele care ar putea veni.

Marți

În citatul de la Flash, Ellen White 
dă dovadă de o înțelegere edi-

ficatoare asupra rolului alegerii. 
Analizează acest citat și gândeș-
te-te la doi oameni pe care îi cu-
noști: unul care pare să se opună 
apelurilor Duhului Sfânt în viața 
sa și un altul care își pune viața în 
armonie cu planul lui Dumnezeu 
pentru salvarea sa. Ambele per-
soane au de făcut o alegere. Roa-
gă-te pentru ele, precum și pentru 
tine, pentru a vă mări consacrarea 
față de lucrarea lui Dumnezeu în 
viața voastră.

Miercuri

Citește Reperele și alege verse-
tul care pare să oglindească 

cel mai bine situația în care te afli. 
Dintre textele de la această secți-
une, care crezi că ar produce cele 
mai mari schimbări în familiile de 
astăzi, dacă ar fi pus în practică? 
De ce? Împărtășește textul părin-
ților și altora care crezi că ar avea 

nevoie de un cuvânt din partea 
lui Dumnezeu în luptele lor zil-
nice. Nu uita să le spui că te rogi 
pentru ei.

Joi

Citește capitolul 19 din Patriarhi 
și profeți și încearcă să găsești 

în acest capitol trei lucruri care te 
fac să vezi trei aspecte din viața lui 
Iacov ce sunt prezente și în viața 
ta. Scrie-le pe spațiile următoare. 
Iacov și eu

1. 

2. 

3. 

Ce lecție din acest capitol crezi că 
ar fi benefică pentru familiile și 
credincioșii din orice generație?

Vineri

Pavel înalță o rugăciune pentru 
credincioși, spunând: „Dumne-

zeul răbdării și al încurajării să vă 
ajute să trăiți în armonie unii cu 
alții, potrivit cu Hristos Isus, pen-
tru ca, dintr-o singură inimă și 
dintr-un singur glas, să-L slăviți pe 
Dumnezeul și Tatăl Domnului nos-
tru Isus Hristos! Așadar, primiți-vă 
bine unii pe alții, așa cum v-a pri-
mit Hristos, pentru a-I aduce slavă 
lui Dumnezeu!” (Romani 15:5-7) 
Analizând modul în care relațio-
nezi cu membrii familiei tale, în-
trevezi vreun posibil mesaj trimis 
ție de Dumnezeu prin pasajul de 
mai sus? Există vreo persoană din 
familia ta (sau din altă familie) de 
care te-ai putea apropia și pe care 
ai putea-o încuraja, știind că trece 
prin necazuri? Dacă se poate, fă 
un pas în față și fii făcător de pace, 
iar Dumnezeu va merge cu tine și 
te va binecuvânta!
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